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1 JOHDANTO 

 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvat nuoret, eli sateenkaarevat nuoret, 

ovat muita nuoria haavoittuvammassa asemassa hyvinvoinnin ja asianmukaisen 

kohtaamisen näkökulmasta. Sateenkaarevat nuoret voivat muita ikäisiään huo-

nommin ja pahoinvointi korostuu kaikilla elämän osa-alueilla. Tämä johtuu pitkälti 

yhteiskunnan normeista ja syrjivistä rakenteista sekä stigmatisoidusta asemasta. 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvat kokevat lisäksi merkittävästi syr-

jintää, häirintää ja väkivallan uhkaa, sillä omasta identiteetistä tai suuntautumi-

sesta kertominen voi altistaa väkivallalle tai hylkäämiselle sekä muulle syrjinnälle. 

(Salmi & Suurpää, 2023.) 

 

Sosiaali- terveys- ja kirkon alalla on yhdenvertaisuuteen sekä turvallisemman ti-

lan ja keskustelukulttuurin luomiseen velvoittavia ohjeistuksia ja periaatteita 

(Porkka ym., 2023, s. 134; Talentia, i.a.). Lisäksi Suomen lait velvoittavat yhtei-

söjä ja yksilöitä yhdenvertaisuuteen ja sukupuolten väliseen tasa-arvoon (L 

1285/2016; L 1325/2014). Tästä huolimatta yhdenvertaisuus ja toisten kunnioit-

taminen eivät toteudu sosiaali-, terveys- ja kirkon alalla paremmin kuin muualla-

kaan yhteiskunnassa. Tämä johtuu tiedon ja osaamisen puutteesta, puheeksi ot-

tamisen pelosta tai vihamielisistä asenteista seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä 

kohtaan. Tutkimuksissa on todettu tietoisuuden vähemmistöistä ja vähemmistöön 

kuuluvien kohtaamisen vähentävän ennakkoluuloja ja vihamielisyyttä sekä edis-

tävän yhdenvertaista toimintaa. Kaikki edellä mainitut ohjeistukset velvoittavat 

myös puolustamaan heikoimmassa asemassa olevia. Moni enemmistöön kuu-

luva ei tunnista vähemmistöjen haavoittuvampaa asemaa tai sen laajuutta, joten 

ammattilaisten on olennaista saada tietoa eri vähemmistöistä, oppia keskustele-

maan aiheesta luontevasti ja asettumaan heikommassa asemassa olevien puo-

lelle. (Porkka ym., 2023, s. 134–154.) 

 

Opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa Diakonia-ammattikorkeakoululle koulutusma-

teriaalia (ks. Liite 1.) sateenkaarevien, eli seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien, nuorten kohtaamisesta. Sosiaalialan perusopintoihin sisällytetty ope-

tus aiheesta auttaa ammattilaisia ottamaan vähemmistöt ja heidän elämäänsä 
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vaikuttavat erityispiirteet puheeksi sekä kyseenalaistamaan omia oletuksia ja toi-

mintatapoja.  Koulutusmateriaali sisältää perustietoa seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöistä, nuoruudesta, kohtaamisesta sekä antaa esimerkkejä siitä, miten 

huomioida kyseiset vähemmistöt nuorisotoiminnassa. Lisäksi materiaalissa on 

otettu huomioon kirkon alan erityispiirteet ja evankelisluterilaisen kirkon kahtia-

jako seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien oikeuksien osalta. Koulu-

tusmateriaalin tavoitteena on vähentää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

kohdistuvaa syrjintää erityisesti kirkon nuorisotyössä. Koulutusmateriaali antaa 

mahdollisuuden tarkastella niin omia asenteita kuin yhteiskunnan normeja sa-

malla lisäten osaamista seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä ja heidän kohtaa-

misestaan. Materiaalin sisällöt on valikoitu tutkimustiedon, nuorten toiveiden sekä 

alan ammattilaisten ehdotusten perusteella. 

 

 

 

  SEKSUAALI- JA SUKUPUOLIVÄHEMMISTÖJÄ KOSKEVAA SANASTOA 

 
 

2.1 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt 

 

Vähemmistöt ovat ryhmiä sekä yksilöitä, jotka muodostavat pienen osan väes-

töstä. Ryhmät tai yhteisöt voivat erottua esimerkiksi uskonnon, etnisen alkupe-

rän, kulttuurin, seksuaalisen suuntautumisen, sukupuolen tai muiden ominai-

suuksien perusteella enemmistöstä. Vähemmistöihin kuuluvilla ihmisillä voi olla 

erilaisia tarpeita ja haasteita sekä kokemuksia verrattuna enemmistöön. Vähem-

mistöt kohtaavat erilaisia sosiaalisia, taloudellisia ja poliittisia haasteita, kuten 

syrjintää ja mahdollisesti heikompia mahdollisuuksia koulutukseen, työllisyyteen 

ja terveydenhuoltoon. (Oikeusministeriö, i.a.) 

 

Seksuaalinen suuntautuminen tarkoittaa ihmisen kokemaa seksuaalista ja/tai 

emotionaalista vetovoimaa toisia ihmisiä kohtaan. Seksuaalinen suuntautuminen 

määrittyy sen mukaan, mikä on oma ja vetovoiman kohteen sukupuoli. Seksuaa-

linen suuntautuminen voi olla monimuotoinen ja monimutkainen, ja se voi vaih-

della yksilöittäin. Tärkeää on ymmärtää, ettei seksuaalinen suuntautuminen ole 
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valinta vaan osa ihmisen identiteettiä ja se on erilainen eri ihmisillä. Jokaisella on 

oikeus määritellä itse oma suuntautumisensa. Suuntautuminen voi myös muuttua 

elämän aikana. Yleisiä seksuaalisia suuntautumisia ovat homo-, bi-, pan-, ja he-

teroseksuaalisuus. Ihminen voi olla myös aromanttinen, tai aseksuaali, eli tuntea 

vain vähäistä, tai ei lainkaan romanttista tai seksuaalista vetovoimaa. Ihmiset, 

joiden seksuaalinen suuntautuminen on jotain muuta kuin heterous, kuuluvat sek-

suaalivähemmistöihin. (Seta, 2023; Laukkanen ym., 2018, s. 288.)  

 

Sukupuoli on monitasoinen käsite, joka voi viitata henkilön juridiseen sukupuo-

leen, ihmisen ruumiillisiin ominaisuuksiin kuten hormoneihin, anatomiaan tai su-

kuelimiin, sosiaalisiin normeihin sukupuolen ilmaisusta tai henkilön identiteettiin. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022). Sukupuoli on yhtä aikaa yksityistä ja 

henkilökohtaista mutta myös sosiaalista, yhteiskunnallista ja julkista (Helsingin 

Tyttöjen talo, i.a.). Tähän monitasoisuuteen viittaa käsite sukupuolen moni-

naisuus. Voidaan myös käyttää termiä sukupuolten moninaisuus, joka viittaa sii-

hen, ettei sukupuolta voi jakaa kahteen, toisistaan erotettavaan, toisilleen vastak-

kaiseen sukupuoleen. Jokaisen sukupuoli on moninainen ja sukupuolen moni-

naisuus -termi kattaa sekä sukupuolivähemmistöt että sukupuolienemmistöt. 

(Seta, 2023.) Sukupuolivähemmistöt on kattotermi ihmisille, jotka eivät koe syn-

tymässä määriteltyä sukupuolta omakseen tai joiden sukupuoli, sen ilmaisu ja 

kokemus eivät jollain tavoin vastaa normatiivisia käsityksiä sukupuolesta. Suku-

puolivähemmistöjä ovat esimerkiksi transsukupuoliset, intersukupuoliset ja ei-bi-

näärit. (Seta, 2023; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) Ihmisen käsitystä 

omasta sukupuolestaan tai sukupuolettomuudestaan kutsutaan sukupuoli-identi-

teetiksi. Joskus tämä sukupuoli-identiteetti voi olla ristiriidassa ihmisen ulkoisten 

ominaisuuksien kanssa. Sukupuoli-identiteettiä ei ole pääteltävissä ihmisen ulko-

näön tai nimen perusteella. Jokaisella on oikeus itse määritellä tai jättää määrit-

telemättä oma identiteettinsä. (Iivanainen, 2021, s. 16; Laukkanen ym., 2018, s. 

289.)  
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2.2 Eri sukupuoli-identiteettejä 

 

Cissukupuolisuus on yleisin sukupuoli-identiteetti. Termi cis on alkuaan latinasta, 

jossa sillä on merkitys ‘tällä puolen’. Cissukupuolinen ihminen tarkoittaa henkilöä, 

jonka sukupuoli-identiteetti vastaa hänelle syntymässä määritettyä sukupuolta. 

Syntymässään tytöksi tai naiseksi määritelty henkilö, joka identifioituu naiseksi, 

on cisnainen ja pojaksi tai mieheksi määritelty henkilö, joka identifioituu mieheksi, 

on cismies. Sukupuoli-identiteetti on monimutkainen ja yksilöllinen asia, joten 

myös cissukupuoliset ihmiset ovat moninaisia. Yhdistävää on, että cissukupuoli-

set ihmiset eivät koe ristiriitaa sukupuolensa ja syntymässä määritetyn sukupuo-

lensa välillä. Cissukupuolisuuden käsite auttaa erottamaan sen sukupuolen ko-

kemuksesta, joka ei ole sopusoinnussa syntymässä määritellyn sukupuolen 

kanssa, eli esimerkiksi transsukupuolisuudesta. (Sukupuolen moninaisuuden 

osaamiskeskus, 2021; Laukkanen, 2018, s. 283.) 

 

Transsukupuolisuus tarkoittaa tilannetta, jossa yksilön kokemus sukupuolestaan 

on eri kuin hänen syntymässä määritelty sukupuolensa. Termi ’trans’ on lähtöisin 

latinasta ja tarkoittaa eri puolella. Transsukupuolisuus on osittain kattotermi, 

transsukupuolisia identiteettejä on useita ja transihmiset ovat moninainen joukko. 

Transsukupuolisen ihmisen sukupuoli-identiteetti voi esimerkiksi olla nainen, 

mies tai ei-binäärinen. (Iivanainen, 2021, s. 16–17; Laukkanen, 2018, s. 290.) 

Transsukupuoliset ihmiset kärsivät usein sukupuolidysforiasta, eli sukupuoliristi-

riidasta, jota kehon ja sukupuoli-identiteetin epäsopivuus aiheuttaa. Transsuku-

puoliset kokevat dysforiaa myös heille määritettyä sukupuolirooleja kohtaan. Pit-

kään jatkuva dysforian ja ristiriidan kokemus voi johtaa ahdistukseen sekä ma-

sennukseen. Halutessaan transsukupuoliset ihmiset voivat hakeutua lääketie-

teelliseen korjausprosessiin tai vahvistaa sukupuolensa juridisesti. Tällä hetkellä 

juridinen sukupuolen vahvistaminen on mahdollista vain binäärisille transihmi-

sille, eli naisille ja miehille. Tätä sukupuolen korjausprosessia kutsutaan lyhem-

min myös transitioksi. Transition aikana ihmiset usein valitsevat itselleen uuden 

sukupuoli-identiteetilleen paremmin sopivan nimen, muuttavat ulkonäköään vas-

taamaan paremmin sukupuoltaan ja alkavat elää sosiaalisesti identiteetissään. 

Usein etenkin juridisen sukupuolimerkinnän muutos helpottaa sosiaalista elämää 

valtavasti. Lääketieteelliseen transitioon voi kuulua hormonikorvaushoitoja sekä 
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korjausleikkauksia. Jokainen transsukupuolinen ihminen valitsee itselleen sopi-

vimmat hoidot ja muutokset, eikä transsukupuolisuus automaattisesti vaadi hoi-

tojen läpi käymistä. (Seta, 2023; Kehrääjä, 2020.)  

 

Ei-binäärisyys tarkoittaa, ettei henkilön sukupuoli-identiteetti sovi kaksijakoiseen 

nainen-mies-jakoon. Ei-binääri on kattotermi, jonka alapuolelle kuulu muita suku-

puolitermejä. Se ei siis ole kolmas sukupuoli, vaikka se helposti nähdään sellai-

sena. Sukupuolta voidaan ajatella spektrinä, jossa enemmistönä ovat binäärit 

nainen ja mies, joiden lisäksi siihen kuuluvat kaikki muut binäärin ulkopuoliset 

sukupuoli-identiteetit. Nämä kymmenet binäärin ulkopuoliset identiteetit voivat 

kuulua ei-binääriyden alle. Ei-binääri ihminen voi olla esimerkiksi muunsukupuo-

linen, sukupuoleton tai intersukupuolinen. Ei-binääri voi olla myös genderfluid, eli 

kokea sukupuolensa liukuvana ja haluta ilmaista itseään eri sukupuolille tyypilli-

siksi katsotuilla tavoilla. Osa ei-binääreistä henkilöistä on sukupuolettomia, joka 

tarkoittaa, ettei heillä ole sukupuolta ollenkaan. Ei-binääriys on yksilöllistä ja jo-

kainen ei-binääri-ihminen kokee sen omalla tavallaan. Osa ei-binäärisistä ihmi-

sistä kokee itsensä transsukupuoliseksi ja haluavat hakeutua hormonikorvaus-

hoitoihin tai leikkauksiin, osa taas ei. (Seta, 2023; LGBT Foundation, i.a.)  

 

Intersukupuolisuus tarkoittaa kehojen luonnollista vaihtelua, jossa kehon suku-

puolitetut piirteet; kromosomit, hormonitoiminta tai sukuelimet eivät ole yksiselit-

teisesti perinteisen mies-naisjaottelun mukaisia. Nämä kehon erilaiset variaatiot 

ovat moninaisia ja vaihtelevat intersukupuolisten välillä. Intersukupuolisuus voi-

daan havaita heti syntymän jälkeen tai myöhemmin elämässä hormonaalisten 

muutosten tai muiden tekijöiden vaikutuksesta. Intersukupuolisuus ei ole sairaus 

vaan se on osa ihmisen biologista monimuotoisuutta. Siksi intersukupuolisuutta 

ei tulisi pitää poikkeamana. Intersukupuoliset ihmiset kohtaavat haasteita tervey-

denhuollon järjestelmässä ja yhteiskunnassa, kuten vaatimuksen lääketieteelli-

siin hoitoihin ja sukupuolen määrittelyyn. Yksi tärkeimmistä keinoista intersuku-

puolisten oikeuksien vahvistamiseen on taata heille itsemääräämisoikeus omasta 

kehostaan ja sukupuoli-identiteetistään. Intersukupuolisuus voi olla henkilön su-

kupuoli-identiteetti, mutta intersukupuoliseksi syntymässä määritetyn henkilön 

sukupuoli-identiteetti voi myös olla jokin muu, esimerkiksi mies tai nainen.  (Seta, 

2023; Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus, i.a.) 
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2.3 Syrjintä ja häirintä  

 

Syrjintä on yhdenvertaisuuslailla kiellettyä toimintaa. Lain mukaan ketään ei saa 

syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipi-

teen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, tervey-

dentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen, tai muun henkilöön liit-

tyvän syyn perusteella. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu, i.a.-b.) Syrjintä on toisen ih-

misen kohtelemista huonommin kuin muita jonkin henkilökohtaisen ominaisuu-

den perusteella. Syrjintä voi olla välillistä, välitöntä, läheissyrjintää, olettamaan 

perustuvaa syrjintää tai esimerkiksi kohtuullisten mukautusten epäämistä vam-

maisilta henkilöiltä. Välitön syrjintä tarkoittaa tilanteita, joissa ihmistä kohdellaan 

muita huonommin hänen henkilökohtaisen ominaisuutensa, kuten sukupuolen tai 

seksuaalisen suuntautumisen perusteella. Välillinen syrjintä tarkoittaa näennäi-

sesti neutraaleja sääntöjä tai käytäntöjä, jotka asettavat henkilön muita heikom-

paan asemaan, esimerkiksi kielivaatimus, joka ei todellisuudessa ole välttämätön 

työnteon kannalta. Läheissyrjintä tarkoittaa henkilön syrjimistä siksi, että hänen 

läheisensä kuuluu johonkin vähemmistöön ja olettamaan perustuva syrjintä sitä, 

että henkilö asetetaan muita huonompaan asemaan koska hänen oletetaan kuu-

luvan johonkin vähemmistöryhmään. Moniperustainen syrjintä tarkoittaa syrjintää 

tilanteissa, joissa henkilö tai ihmisryhmä joutuu syrjinnän kohteeksi useamman 

eri syrjintäperusteen vuoksi. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu, i.a.-b.) 

 

Häirintä on myös syrjintää. Häirinnällä tarkoitetaan käyttäytymistä, jolla loukataan 

henkilön tai jonkin ihmisryhmän ihmisarvoa liittyen kiellettyyn syrjintäperustee-

seen. Häirinnässä luodaan halventava, uhkaava, nöyryyttävä, vihamielinen, tai 

muutoin turvaton ilmapiiri. Häirintä voi tapahtua useilla eri tavoilla, esimerkiksi 

vihamielisten symbolien esillä pitämisenä, sanallisina hyökkäyksinä kuten hauk-

kumisena, tai ulkopuolelle jättämisenä. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu, i.a.-a.) Tois-

tuvia häirinnän, syrjinnän ja väkivallantekoja kutsutaan usein kiusaamiseksi.  

 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvat ihmiset kokevat keskimääräistä 

enemmän kiusaamista, syrjintää sekä häirintää. Syrjintä ja häirintä on usein mi-

tätöintiä, vähättelyä, poissulkemista sekä vihapuhetta, joka kohdistuu uhriin 
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tämän vähemmistöstatuksen takia. On myös olemassa rakenteellista, yhteiskun-

nan sosiaalisista normeista johtuvaa syrjintää. Tätä rakenteellista syrjintää tapah-

tuu esimerkiksi kouluissa ja työpaikoilla. Rakenteellista syrjintää on esimerkiksi 

WC- ja pukuhuonetilojen jakaminen naisille ja miehille, mikä sulkee ulos ei-binää-

rit henkilöt. Syrjintä ja häirintä voivat täyttää myös viharikoksen ja kunnianlouk-

kauksen kriteerit. Sateenkaarevien kohtaamaa syrjintää kutsutaan esimerkiksi 

homo-, bi-, a- tai transfobiaksi, jotka ovat ilmiönä rinnastettavissa rasismiin ja 

seksismiin. (Sares-Jäske ym., 2023; Seta, 2023; Rikosuhripäivystys, i.a.) 

 

Euroopan unionin perusoikeusvirasto (FRA) julkaisi vuonna 2020 kyselytutkimuk-

sen sateenkaarevien ihmisten kokemasta häirinnästä ja syrjinnästä. Tutkimuksen 

mukaan suomalaisista seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvista yli 30 

prosenttia on kokenut häirintää tai syrjintää koulussa, työelämässä tai vapaa-

ajalla. Euroopassa vastaava luku on 40 prosenttia. Suomalaisista alaikäisistä 

vastaajista yli puolet oli kokenut vihamielistä kommentointia tai käytöstä kou-

lussa. Viidesosa transihmisistä sekä intersukupuolisista on joutunut seksuaalisen 

tai fyysisen väkivallan kohteeksi, mikä on kaksi kertaa enemmän kuin muut sa-

teenkaarevat. 60 prosenttia kaikista kyselyyn vastanneista epäröi pitää kumppa-

niaan kädestä julkisesti, koska pelkää häirintää. (European Union Agency for 

Fundamental Rights, 2020.) Sukupuolivähemmistöt ovat koulumaailmassa erityi-

sen haavoittuvassa asemassa. Transnuorilla on selvästi cisnuoria enemmän kiu-

saamiskokemuksia ja kiusatuksi tuleminen vaikuttaa sateenkaarevien nuorten 

pahoinvointiin haitallisemmin, kuin enemmistöön kuuluvilla nuorilla. (Sares-Jäske 

ym., 2023.)  

 

 

2.4  Normit, normikriittisyys ja vähemmistöstressi 

 

Yhteiskunnassa on erilaisia normeja, joiden mukaan ihmisten oletetaan käyttäy-

tyvän tai jonka mukaisia ihmisten oletetaan olevan. Ne kuvaavat sitä, mitä pide-

tään yleisesti hyväksyttävänä, tai ideaalina. Normit voivat olla tiedostettuja tai tie-

dostamattomia, mutta niihin liittyy molemmissa tapauksissa vallankäyttöä. Nor-

mikriittisyys on kriittistä suhtautumista normeihin, niiden näkyväksi tekemistä ja 
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haitallisten normien purkamista edistävää toimintaa. Tätä voidaan kutsua myös 

normitietoiseksi lähestymistavaksi. (Laukkanen ym., 2018, s. 285-286.)   

 

Seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyvä yleinen normi on, että ihmisten usein 

oletetaan olevan heteroseksuaalisia, sekä cissukupuolisia, elleivät he itse kerro 

toisin. Hetero-oletus näkyy yhteiskunnassa esimerkiksi niin, että miesten olete-

taan ihastuvan naisiin ja naisten miehiin. Heterous nähdään usein parempana, 

luonnollisempana tai toivotumpana. (Laukkanen ym., 2018, s. 285–286.) Suku-

puolioletus näkyy niin, että useat tilat ja puheet olettavat, että ihmiset olisivat vain 

miehiä ja naisia. Esimerkiksi vaatekaupoissa on vaatteet jaettu miesten ja naisten 

vaatteisiin, samoin monista ammateista oletetaan niiden olevan jonkin tietyn su-

kupuolen ammatteja. Naisten ja miesten myös oletetaan käyttäytyvän tietyillä ta-

voilla - vieläkin mies, joka jää hoitamaan lapsia kotiin voi herättää ihastusta, kun 

naiselle kotiin jääminen on usein odotettavaa. Judith Butler on haastanut näitä 

normeja ja sukupuolen määrittelyä. Hänen mukaansa ihmisellä ei ole sisäsyn-

tyistä sukupuoli-identiteettiä, vaan sukupuoli olisi käyttäytymisen, tekojen ja toi-

minnan seurausta, eli performanssi. Butler näkee sukupuolen rakennelmana, 

joka on tehty ja jota vahvistetaan toistamalla kulttuurisesti oletettuja tekoja. But-

lerin mukaan erilaiset uskomukset ja normit eri sukupuolille kuuluvista vastuista 

tai tehtävistä vaikuttavat siihen, mitä odotamme itseltämme ja toisiltamme. (But-

ler, 1990.) 

 

Normit voivat vaikeuttaa kaikkien ihmisten elämää. Etenkin vähemmistöihin kuu-

luvien elämään ne vaikuttavat negatiivisesti. Normit usein aiheuttavat pakon tulla 

sukupuolensa tai seksuaalisuutensa kanssa ulos, kun esimerkiksi suhteesta ker-

toessa kumppanin oletetaan olevan muuta sukupuolta kuin itse on. Nämä tilan-

teet aiheuttavat vähemmistöstressiä, koska nuori ei voi tietää miten kuulija reagoi 

vähemmistöstatukseen. Vähemmistöstressillä tarkoitetaan näistä ympäröivän 

yhteiskunnan sukupuoli- ja hetero-oletuksista, erilaisuuden ja toiseuden tunteista 

sekä kokemuksista, syntyvää kroonista stressitilaa. Usein myös kiusatuksi tule-

misen ja väkivallan kokemukset vaikuttavat vähemmistöstressin syntyyn. Vähem-

mistöstressi voi vaikuttaa kielteisesti sekä fyysiseen että psyykkiseen terveyteen 

ja hyvinvointiin. Pitkään jatkunut vähemmistöstressi voi johtaa mielenterveyson-

gelmiin, etenkin ahdistukseen ja masennukseen. Mielenterveysongelmat ovat 
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yleisempiä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöillä kuin enemmistöön kuuluvilla, 

niin Euroopassa, Pohjois-Amerikassa kuin Oseaniassakin. (Sares-Jäske ym., 

2023; Seta, 2023; Jaskari & Keski-Rahkonen, 2021.)  

 

 

2.5 Sukupuolittaminen ja väärinsukupuolittaminen 

 

Sukupuolittaminen tarkoittaa ihmisiin ja asioihin suhtautumista kaksinapaisen su-

kupuolijaon mukaan. Sukupuolittaminen voi olla tiedostamatonta, sillä siihen liit-

tyvät usein vahvasti normit ja oletukset. Sukupuolittamista on esimerkiksi tunte-

mattoman ihmisen olettaminen ulkonäön perusteella mieheksi, tai naiseksi. Yh-

teiskunnassa valtaosa asioista on hyvin sukupuolittuneita, kaupoissa on miesten 

ja naisten osastot sekä yhä puhutaan poikien ja tyttöjen leluista tai väreistä. Su-

kupuolittaminen onkin hyvin pitkälle rakenteellinen asia, johon kasvetaan. Suku-

puolittamista voi välttää käyttämällä aktiivisesti sukupuolineutraaleja termejä, kun 

toisen henkilön sukupuolesta ei ole varmuutta, tai kun sukupuoli ei ole tilanteessa 

olennainen asia. (Seta, 2023.) 

 

Väärinsukupuolittaminen tarkoittaa, ettei henkilö tule kohdatuksi ja nähdyksi 

omana itsenään. Väärinsukupuolittaminen voi olla tahallista tai tahatonta. Väärin-

sukupuolittaminen voi olla esimerkiksi transsukupuolisen henkilön identifioimista 

syntymässä määriteltyyn sukupuoleen. Väärinsukupuolittaminen aiheuttaa pa-

haa oloa ja esimerkiksi sosiaalisten tilanteiden pelkoa. Väärinsukupuolittamisen 

pelon takia sosiaaliset tilanteet, kuten koulu, työ tai julkiset tilat, ovat monille su-

kupuolivähemmistöön kuuluville henkilöille todella kuormittavia sekä stressaavia. 

(Seta, 2023; Iivanainen, 2021, s. 103–106.) 

 

  

2.6  Ulostulo eli vähemmistöstatuksesta kertominen 

 

Ulostulo on sateenkaareviin ihmisiin liittyvä termi, jolla sosiologian kannalta tar-

koitetaan sukupuoli-identiteetistä, seksuaalisesta suuntautumisesta tai sukupuo-

len ilmaisuun liittyvästä identiteetistä kertomista. Psykologisestä näkökulmasta 

ulostulolla tarkoitetaan yksilön omaa prosessia seksuaali- tai sukupuoli-
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identiteetin muodostuessa ja selvitessä yksilölle itselleen. Ulostulo on kehittyvä 

prosessi ja tapahtuu toistuvasti etenkin uusissa sosiaalisissa tilanteissa tai koh-

taamisissa. (Seta, 2023; Iivanainen, 2021, s. 29.) Ulostulo liittyy vahvasti cis- ja 

hetero-oletuksiin. Yhteiskunnassa henkilön oletetaan olevan hetero, mahtuvan 

kaksinapaiseen sukupuolijakoon, sekä ilmentävän sukupuoltaan ulkoisesti niin, 

että se on normien mukaan pääteltävissä. Tämä johtaa tilanteisiin, joissa vähem-

mistöt joutuvat jatkuvasti korjaamaan vääriä olettamuksia ja samalla kertomaan 

omasta identiteetistään. Ulostulon tilanteet voivat kytkeytyä myös väärinsukupuo-

littamiseen. 

 

Ulostulo voi olla vähemmistöön kuuluvalle hyvin merkittävä ja emotionaalisesti 

latautunut hetki. Ulostulo voi aiheuttaa jännitystä ja jopa pelkoa. Vähemmistöön 

kuuluvat nuoret joutuvatkin usein pohtimaan kenelle voivat kertoa omasta seksu-

aalisesta suuntautumisesta tai sukupuoli-identiteetistä. Hyvinvoiva sateenkaari-

nuori -tutkimuksen mukaan useat nuoret jopa pelkäävät omien vanhempiensa 

reaktiota ulostuloon. (Taavetti ym., 2020.)  Ulostulo on lopulta henkilökohtainen 

päätös, ja voi olla voimaannuttava ja vapauttava kokemus monille ihmisille. Se 

voi myös auttaa lisäämään ymmärrystä ja hyväksyntää seksuaalisen suuntautu-

misen ja sukupuoli-identiteetin monimuotoisuudesta yhteiskunnassa. Tärkeintä 

on, että yksilöllä on mahdollisuus tehdä päätös ulostulosta omien tarpeidensa ja 

tilanteensa perusteella. 

 

 

 

 SATEENKAAREVA NUORUUS JA NUORTEN KOHTAAMINEN 

 

 

3.1 Sateenkaareva nuoruus ikävaiheena ja nuoren identiteetin kehittyminen 

 

Arviolta joka kymmenes nuori on sateenkaareva (Jokela ym., 2020). Sateenkaa-

reva on adjektiivi, jolla voidaan määritellä asioita, jotka liittyvät seksuaali- ja su-

kupuolivähemmistöihin, esimerkiksi sateenkaareva nuori. Termillä sateenkaa-

reva nuori tarkoitetaan nuorta, joka kuuluu seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön. 

(Seta, 2023.) Sateenkaareva terminä jättää myös tulkinnan ja pohdinnan varaa. 
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Henkilön ei tarvitse osata määritellä itseään tietyn termin alle ja hän voi rauhassa 

pohtia, mitkä tarkemmat määreet kuvaavat itseä, vai kuvaavatko mitkään. Sa-

teenkaarevaksi itsensä kuvaaminen myös kertoo omasta vähemmistöstatuk-

sesta mutta ei tarkenna sitä, mihin vähemmistöön kuuluu. Siksi työssä käytettiin 

termiä sateenkaareva, eikä sateenkaari, ihmisiä kuvaillessa.  

 

Nuoruus on ikävaihe lapsuuden ja aikuisuuden välissä, jolloin lapsesta kasvaa 

niin fyysisesti, kuin henkisesti aikuinen. Eri lähteet määrittelevät nuoruuden hie-

man eri ikävuosiin, Yhdistyneet Kansakunnat (YK) määrittelee nuoriksi kaikki 15–

24- vuotiaat, kun taas Suomen nuorisolaissa määritellään nuoriksi kaikki alle 29- 

vuotiaat (Yhdistyneet Kansakunnat, 2013; L 1285/2016). Nuorten vapaa-aikatut-

kimuksessa määriteltiin nuoruuden alku jo noin 10 vuoden ikään (Myllyniemi & 

Berg, 2013). Nuoruusikä alkaa fyysisen puberteetin alkaessa, kun sukuhormo-

nien toiminta käynnistyy. Sukuhormonien toiminnan käynnistyminen johtaa fyysi-

seen sukukypsyyteen aloittaen samalla myös kehityspyrähdyksen keskusher-

mostossa. Nuoren fyysiset, psyykkiset, sosiaaliset ja psykologiset osa-alueet ke-

hittyvät eri tahtiin ja nuoruus onkin sopeutumista näihin muutoksiin. (Kaltiala-

Heino ym., 2018.) Nuoret ovat moninainen joukko ja tämä koskee myös sateen-

kaarevia nuoria. Ei siis ole olemassa yhdenlaista sateenkaarevaa nuoruutta, eikä 

sateenkaarevan nuoruuden ja ”muun nuoruuden” välillä ole rajaa. Sateenkaare-

vat nuoret ovat kuitenkin muita haavoittuvammassa asemassa omissa lähisuh-

teissaan ja arjessaan. Heillä on verrokkejaan enemmän huolta lähisuhteiden 

muodostuksen onnistumisesta ja näissä suhteissa hyväksytyksi tulemisesta. 

(Taavetti ym., 2020.) 

 

Nuoruusiän tärkeä kehitystehtävä on identiteetin rakentuminen ja omaksi itseksi 

kasvaminen. Nuoren identiteetti on vielä sirpaleinen ja vaikutteille altis, joten nuo-

ruusikä on erityisen herkkä ikävaihe. Nuoren pitää saada rauhassa tutustua it-

seensä esimerkiksi erilaisten kokeilujen kautta. Nuoruuden identiteettikehityksen 

tavoitteena on identiteetti, joka pysyy olosuhteista riippumatta koherenttina. Kun 

oma identiteetti rakentuu, omaa olemista peilataan muilta saadun palautteen 

kautta. Nuorten elämässä olevien aikuisten, erityisesti ammattilaisten, sanoilla ja 

suhtautumisella on suuri merkitys nuoren kasvulle ja kehitykselle, sekä itsetun-

non rakentumiselle. (Taavetti ym., 2020; Kaltiala-Heino ym., 2018.)  
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Nuoreen ei tulisi suhtautua vain palveluiden tai toimenpiteiden kohteena, vaan 

aktiivisena toimijana.  Myönteinen suhtautuminen nuoreen ja hänen identiteet-

tiinsä, sekä identiteetin tukeminen ovat merkittäviä hyvinvointitekijöitä. Esimer-

kiksi transnuorten hyvinvointi on kohentunut merkittävästi, kun heitä ei ohjattu 

väkisin tietynlaiseen sukupuolen ilmaisuun vaan kannustettiin ilmaisemaan itse-

ään heille sopivalla tavalla. Perheen, ystävien ja ammattilaisten hyväksyvä ja 

kannustava suhtautuminen korostuu hyvinvointitekijänä. Ne sateenkaarevat nuo-

ret, jotka eivät saa tukea ja kannustusta häpeävät identiteettiään neljä kertaa tu-

kea saaneita sateenkaarevia todennäköisemmin. Lisäksi ne sateenkaarevat, 

jotka eivät saa tukea tuntevat kolme kertaa todennäköisemmin epätoivoa tulevai-

suudesta, kärsivät yli kaksi kertaa useammin itsetuhoisista ajatuksista tai ovat 

vahingoittaneet itseään. Tukea saavat nuoret kertovat olevansa onnellisia kaksi 

kertaa todennäköisemmin kuin ne sateenkaarevat, jotka eivät saa tukea. Sateen-

kaareva yhteisö, harrastustoiminnan ohjaajat ja nuorisotyöntekijät ovat olennai-

nen osa nuorten arkea, sekä tärkeä kasvun ja kehityksen tuki. Ammattilaiset luo-

vat osaltaan keskustelukulttuuria, mallintavat hyväksyttyä toimintaa, sekä voivat 

tarvittaessa jakaa tietoa sateenkaarevuudesta toiminnassa mukana oleville nuo-

rille, sekä nuorten muille läheisille.  Nuorten kanssa työskentelevillä on paljon 

valtaa ja vastuuta siinä, miten turvalliseksi nuoret kokevat olonsa ja itseilmai-

sunsa. (Just Like Us, 2023; Taavetti ym., 2020.) 

 

 

3.2 Sateenkaarevien nuorten asianmukainen kohtaaminen sosiaali-, terveys- ja 

kirkon alalla 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023) selvityksen mukaan nuorten eriar-

voistumiseen pitää puuttua, koska palveluiden yhdenvertainen saavutettavuus 

vähentäisi kalliiden korjaavien palveluiden tarvetta ja mahdollistaisi ongelmien 

ennaltaehkäisyn. Yhdenvertaisuusvaltuutettu on todennut, että yhteiskunnan tu-

lisi tukea nuoria herkässä ikävaiheessa, mutta toistaiseksi sateenkaarevien nuor-

ten kohdalla tässä on epäonnistuttu (Mokko, 2021). Vuoden 2019 kouluterveys-

kyselyn tulosten perusteella tiedetään sateenkaarevilla nuorilla mielialaan liitty-

vien huolten olevan lähes kaksi kertaa yleisempiä, kuin muilla nuorilla. 60 



17 
 

 

prosenttia sukupuolivähemmistöihin kuuluvista nuorista oli ollut huolissaan mie-

lialastaan kyselyä edeltävän vuoden aikana. Sateenkaarevista nuorista useampi 

kuin muista nuorista ei saa tukea ja apua ongelmiin silloin, kun he sitä todella 

tarvitsisivat. Sateenkaarevat nuoret myös kokivat kouluympäristön puutteelliseksi 

ja turvattomaksi useammin, kuin muut nuoret. Transsukupuolisilla nuorilla on cis-

sukupuolisia nuoria enemmän kiusaamiskokemuksia kaikilla kouluasteilla. (Sa-

res-Jäske ym., 2023; Jokela & Klemetti, 2020.) Lisäksi THL:n tutkimuksessa to-

detaan moninkertaiseen vähemmistöön kuuluvien nuorten saavan osakseen mo-

ninkertaisen määrän syrjintää. Esimerkiksi ulkomaalaistaustaiset seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöön kuuluvat nuoret ovat siis erityisen heikossa asemassa. 

(Czimbalmos & Rask, 2022.)  

 

Olennaista on huomata, ettei sateenkaarevien nuorten pahoinvointi johdu seksu-

aali- tai sukupuolivähemmistöön kuulumisesta, vaan aiemmin kuvatuista yhteis-

kunnan ulossulkevista normeista ja rakenteista, sekä siitä, että joutuu jatkuvasti 

pelkäämään, tuleeko kohdatuksi oikein. Lisäksi omaan identiteettiin liittyvä poh-

dinta ja itsereflektio lisäävät ymmärrystä omasta mielenterveydestä, jolloin vä-

hemmistönuoret tunnistavat mielenterveyshaasteet enemmistöön kuuluvia nuo-

ria paremmin. (Sares-Jäske ym., 2023; Oikeusministeriö, 2021.) Sateenkaarevat 

nuoret ovat myös taitavia tunnistamaan, kenelle vähemmistöön kuulumisesta us-

kaltaa kertoa ja missä tilanteissa on turvallisempaa piilottaa oma vähemmistösta-

tuksensa. Nuoret ovat huolissaan lähipiirinsä suhtautumisesta sateenkaarevuu-

teen ja pohtivat siksi usein, kenelle asiasta uskaltaa kertoa. Vaikka suomalaisten 

suhtautuminen sateenkaarevuuteen on pääasiassa hyväksyvää, nuorten on vai-

kea luottaa siihen. Nuorten lähipiirin, kuten ammattilaisten tai perheen heikko tie-

toisuus aiheesta johtaa tungetteleviin kysymyksiin tai muihin loukkauksiin (Just 

Like Us, 2023; Yhdenvertaisuusvaltuutettu, 2019.)  

 

Kohdatuksi ja hyväksytyksi tuleminen ovat yleisinhimillisiä tarpeita, jotka vaikut-

tavat perusturvallisuuden ja itsetunnon kehittymiseen. Sateenkaarevilla nuorilla 

asianmukaisen ja kannustavan kohtaamisen merkitys sosiaali- terveys ja kirkon 

alan palveluissa korostuu (Just Like US, 2023; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2023). Kohtaaminen rakentuu kahdessa tasossa, yksilönä ja yhteisönä. Ammat-

tilaisten tulee ymmärtää näiden ero. Sateenkaarevien asianmukainen 
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kohtaaminen koko yhteisön voimin vaikuttaa siihen, tuleeko yksilö paikalle ja ko-

keeko hän kuuluvuutta. Ei riitä, että esimerkiksi seurakunnan yksi työntekijä tietää 

seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta, vaan koko työyhteisöltä vaadi-

taan sensitiivisyyttä. Koko yhteisöltä vaadittu sitoutuminen turvallisemman tilan 

periaatteisiin tai muihin turvallisuusohjeisiin luo yhteisön sisäisen normin hyväk-

syttävästä käytöksestä, puheesta ja kohtaamisesta. Kun velvoitetaan jokainen 

tunnistamaan omat oletuksensa, välttämään oletusten mukaan toimimista ja kun-

nioittamaan toisen itsemääräämis- ja itsemäärittelyoikeutta, saavat sateenkaare-

vatkin kokemuksen heille rakennetusta yhteisöstä. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos, 2023; Salmi & Suurpää, 2023; Vilja-Mantere & Väisänen, 2018.) 

 

Kohtaaminen koostuu useista eri osa-alueista ja kokemukseen vuorovaikutuksen 

onnistumisesta vaikuttavat keskustelevien osapuolten orientaatiot, arvot sekä 

ymmärrys toisen tilanteesta. (Vilja-Mantere & Väisänen, 2018). Diakin sosiaa-

lialan opinnoissa korostetaan kohtaamista ja sen merkitystä asiakastyössä. Sitä 

pidetään sosiaalialan ammattilaisuuden peruslähtökohtana. Perusammatillisuus 

ei kuitenkaan riitä takaamaan yhdenvertaista kohtelua tai sitä, että nuori kokee 

tulleensa kohdatuksi ja ymmärretyksi. Eri osapuolille voi jäädä hyvin erilaiset ku-

vat kohtaamisen onnistumisesta ja siksi kohtaaminen vaatii ammattilaiselta eri-

tyistä herkkyyttä. Ammattilaisen tulisikin kyetä asettumaan sateenkaarevan nuo-

ren asemaan, mikä vaatii ammattilaiselta tietoutta vähemmistöasemasta ja sen 

seurauksista.  Ymmärrys nuoren tilanteesta ja tarpeista vaikuttaa siihen, miten 

kohtaamiseen suhtaudutaan ja mistä suunnasta ratkaisuja hänen ongelmiinsa tai 

tarpeisiinsa haetaan (Särkelä, 2001, s. 15).  

 

Suomen Punainen Risti on toteuttanut vuonna 2022 digiraadin, jossa käytiin kes-

kustelua sateenkaarevasta nuoruudesta keskittyen erityisesti siihen, miten nuo-

ret haluavat tulla kohdatuksi. Keskustelussa korostui toimijuus, ihmisarvo, itse-

määrittelyoikeus, sekä kaipuu tulla nähdyksi normaalina, eikä poikkeusnuorena. 

(Salmi & Suurpää, 2023.) Tämä ei vielä toteudu seurakuntien toiminnassa. Taa-

kasta voimavaraksi- hankkeen kyselyssä kolmasosa vastaajista piti kokemustaan 

nuorisotoiminnasta ahdistavana. Yli puolet vastaajista kertoi, ettei moninaisuutta 

tai sateenkaarevuutta huomioitu toiminnassa mitenkään. (Sammallahti & Ingman, 

2021.) Kirkon kasvatuksen barometrin mukaan yli puolet (69%) kyselyyn 
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vastanneista kirkon alan ammattilaisista, oli saanut vain vähän tai ei ollenkaan 

tietoa sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuudesta opintojensa aikana 

(Porkka ym., 2023, s. 149–151). Jos aikuisella ei ole tietoa tai osaamista esimer-

kiksi sukupuolen moninaisuudesta, syntyy herkästi tilanteita ja raameja, joihin 

nuori ei mahdu. Esimerkiksi jaetaan leirin saunavuorot tyttöjen ja poikien vuoroi-

hin, jolloin ei-binäärinen nuori kokee itsensä poikkeuksena, ja näkymättömänä. 

Ahtaat normit lisäävät vähemmistöön kuuluvien kuormitusta ja ahdistusta (Jokela 

& Klemetti, 2020).  

 

Ammattilaisten suhtautumiseen seksuaalisuudesta ja sukupuolesta keskuste-

luun, sekä asenteisiin sateenkaarevia kohtaan vaikuttaa se, kohtaavatko ammat-

tilaiset työssään sateenkaarevia. Tutkimuksissa on todettu, että transfobisesti su-

kupuolivähemmistöihin suhtautuvista suurin osa ei tunne tosielämässä transih-

misiä (Just Like Us, 2023.) Kirkon kasvatuksen barometrikyselyyn vastanneiden 

kirkon alan ammattilaisten käsitys ja osaaminen sukupuolesta ja seksuaalisuu-

desta vaihtelee paljon. Työntekijän herätysliiketausta, ikä ja seurakunnan koko 

vaikuttavat selvästi ammattilaisen osaamistasoon ja suhtautumiseen. Noin kym-

menen prosenttia kyselyyn vastanneista koki seksuaalisuudesta ja sukupuolesta 

keskustelun vaikeaksi nuorten kanssa ja 52 prosenttia koki keskustelun aiheesta 

hämmentävän nuoria. Kirkon alan ammattilaiset, jotka kokivat aiheesta puhumi-

sen luonnolliseksi, kertoivat kohtaavansa työssään sateenkaarevia usein. Am-

mattilaiset, jotka kokivat aiheesta puhumisen kiusalliseksi, kertoivat kohtaavansa 

työssään harvoin sateenkaarivähemmistöön kuuluvia. Heillä oli myös vähiten tie-

toa aiheesta, sekä konservatiivisin käsitys sukupuolesta ja seksuaalisuudesta. 

(Porkka ym., 2023, s. 144–149.)  

 

Tietämättömyys ja kohtaamisen haasteet seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

kohdalla näyttäytyvät evankelisluterilaisen kirkon lisäksi laajemmin sosiaali- ja 

terveysalalla. Moni sateenkaareva kokee, että heille suunnatut palvelut ja tietoi-

suus heidän tilanteestaan ovat riittämättömiä. Noin joka viides transihminen on 

kokenut sopimatonta kommentointia tai kiinnostusta ja useimmat heistä pelkäsi-

vät hoitavan tahon huonoa reagointia seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön kuu-

lumiseen. Mielenterveys- ja päihdetyössä työskentelevät ammattilaiset kertoivat, 

ettei heillä ole riittävästi tietoa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä tai heidän 
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elämäänsä liittyvistä kysymyksistä. Moni myös kertoi tunnistaneensa kollegois-

saan ennakkoluuloja ja tiedon puutetta, mutta eivät tunnistaneet samoja asioita 

omassa toiminnassaan. (Taavetti ym., 2020; Hästbacka & Siren, 2017.) Häirintä 

ja tietämättömyys eivät kohdistu vain asiakkaisiin. Neljäsosa sateenkaarevista 

nuorista aikuisista piilottaa identiteettinsä siirtyessään koulusta työelämään. Eri-

tyisesti ne sateenkaarevat, joiden identiteettiä ei tueta, pelkäävät etteivät voi kou-

luttautua tai työllistyä itselleen mielekkäille aloille häirinnän ja syrjinnän vuoksi. 

(Just Like Us, 2023.) Työpaikoilla häirintää ilmenee eniten sosiaali- ja terveys-

alalla sekä palvelualalla. Sote-alalla häirintää kertoi kokeneensa edellisen vuo-

den aikana kolme neljäsosaa. Hyvinvointialueilla, kunnissa, kuntien omistamissa 

yhtiöissä ja järjestöissä työskentelevät ihmiset ilmoittivat kokeneensa häirintää 

muita useammin ja häiritsijöinä ovat kaikista yleisimmin työkaverit (38%) ja asi-

akkaat (29%). (Kantar Public, 2022.)   

 

Sateenkaarevien nuorten kokemukset, tarpeet ja toiveet tulee ottaa huomioon 

nuorisotyössä, jotta kokemukset hyväksytyksi tulemisesta, osallisuudesta ja ryh-

mään pääsemisestä lisääntyisivät (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023; 

Porkka ym., 2023). Nuorisotyössä tulee tarkastella mahdollisuutta järjestää myös 

sateenkaarierityisiä tiloja ja tapahtumia, sillä se antaa vähemmistöstressistä kär-

siville nuorille luvan olettaa, ettei heitä heidän omassa tilassaan loukata. Lisäksi 

tämä mahdollistaa turvallisen muiden sateenkaarevien kohtaamisen ja auttaa 

nuoria löytämään itselleen turvallisempia yhteisöjä. Sateenkaarevan yhteisön ja 

vertaistuen tarve korostuu silloin, kun oma lähipiiri ei hyväksy nuoren sateenkaa-

revuutta. (Just Like Us, 2023; Taavetti ym., 2020.) Sukupuolen ja seksuaalisuu-

den moninaisuudesta kouluttaminen olisi siis tarpeellista, jotta työntekijät kokisi-

vat aiheesta keskustelemisen luonnolliseksi. Suurin osa sateenkaarevista nuo-

rista toivoo, että heille kerrottaisiin seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuu-

desta jo varhaislapsuudessa (Just Like Us, 2023). Koulutusta aiheesta tarvitaan 

lisää, sillä sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuus hämmentää ja herättää 

epävarmuutta useissa nuorten kanssa työskentelevissä ammattilaisissa (Porkka 

ym., 2023, s. 152).  
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  SOSIAALI- TERVEYS- JA KIRKON ALAN OSAAMISVAATIMUKSET JA 

KOULUTUKSEN ERITYISPIIRTEET 

 

 

4.1 Ammattikorkeakoulutuksen tavoitteet 

 

Sosiaali- terveys- ja kirkon alalla työskentelee pääasiassa korkeakoulutettua hen-

kilöstöä, joten koulutusmateriaali tuotettiin Diakonia-ammattikorkeakoulun, lyhy-

emmin Diak, käyttöön. Diak on Suomen suurin sosiaali- ja terveysalan kouluttaja. 

Diakissa opiskelee noin 3 700 läsnäolevaksi ilmoittautunutta opiskelijaa ja henki-

löstöä on noin 250. Osa Diakissa opiskelevista suorittaa myös kirkon alan, eli 

diakonin, diakonissan, nuorisotyönohjaajan tai varhaiskasvatuksen ohjaajan pä-

tevyyden. Diakin kampukset sijaitsevat Helsingissä, Oulussa, Porissa sekä Piek-

sämäellä. Lisäksi Diak kouluttaa sosiaali- terveys ja kirkon alan opiskelijoita ym-

päri Suomea DiakHub mallilla. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.-a) 

 

Ammattikorkeakoulutuksessa tavoitteena on tiivis yhteys työelämään. Opetus on 

käytännönläheistä ja pyrkii tarjoamaan tausta- ja teoriatiedon lisäksi ymmärrystä 

siitä, miten tietoa hyödynnetään työelämässä. Lisäksi ammattikorkeakoulutus pa-

nostaa uusien tuotteiden, menetelmien ja palveluiden löytämiseen tai niihin tu-

tustumiseen. (Ammattikorkeakoulut.fi, i.a.) Ammattikorkeakoululaissa (L 

932/2014) määritellään ammattikorkeakoulututkintoon johtavien opintojen tavoit-

teeksi tutkinnon suorittaneen laaja-alaiset tiedot ja taidot toimia oman alansa asi-

antuntijana. Valmistuneella tulee olla kyky seurata ja edistää oman ammat-

tialansa kehittymistä, edellytykset oman ammattitaidon kehittämiseen, sekä riit-

tävät viestintä- ja kielitaidot. Diakonia-ammattikorkeakoulu (i.a. -b) kertoo, että 

”vasta kun maailma on hyvä, Diakia ei enää tarvita.”. Diak haluaa varmistaa jo-

kaiselle hyvän elämän, ja kertoo, ettei erottele ihmisiä tai ryhmiä, vaan kohtaa 

kaikki avoimesti ja rehellisesti. Diak haluaa tuottaa maailmaan hyväntekijöitä, 

jotka rakentavat tasa-arvoista, inhimillisempää maailmaa. Yleisten ammattikor-

keakoulutuksen tavoitteiden lisäksi Diakin omat tavoitteet näkyvät koulutuksessa 

ja opintosisällöissä. 
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4.2 Sosiaali- terveys ja kirkon alan ammatilliset osaamisvaatimukset liittyen sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöihin  

 

Yhdenvertaisuuslain (L1325/2014) nojalla syrjimättömyyden ja yhdenvertaisuu-

den edistäminen on lasten ja nuorten kanssa työskentelevien velvollisuus. Sosi-

aali- terveys ja kirkon alan työntekijöitä ohjaavat ensisijaisesti lait, mutta arjen 

valintoihin vaaditaan vahvaa ammattietiikkaa. Ammattietiikka on lakia laajempi 

käsite, koska se ohjaa henkilön koko ammatillista toimintaa ja valintoja. Ihmisar-

von tunnustaminen, ihmisoikeuksien puolustaminen sekä sosiaalinen oikeuden-

mukaisuus ovat sosiaalialan ammatin keskeisiä periaatteita. Sosiaalialan ammat-

tilaisilla on velvollisuus asettua yhteiskunnalliselta asemaltaan heikommassa 

asemassa olevien ryhmien tai yksilöiden puolelle, sekä tuoda tietoa syrjivistä käy-

tänteistä ja tilanteista päätöksentekoon. (Talentia, i.a.) Heikommassa asemassa 

olevien puolustaminen vaatii ymmärrystä eri vähemmistöistä, sekä heidän koh-

taamistaan syrjivistä rakenteista ja käytännöistä (Jokela ym., 2020). 

 

Myös kirkolla on linjauksia yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumiseksi. 

Evankelis-luterilainen kirkko on hyväksynyt Luterilaisen maailmanliiton linjauksen 

sukupuolten oikeudenmukaisuudesta ja edistää sen mukaisia toimia. Lisäksi kir-

kolla on Saavu-saavutettavuusohjelma, Ovet Auki -strategia ja esimerkiksi rippi-

koulutyöhön liittyviä dokumentteja, joissa kannustetaan yhdenvertaisiin toiminta-

tapoihin. (Porkka ym., 2022, s. 134–135.) Kirkon suhde seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöihin on kuitenkin ollut monivaiheinen ja on siksi edelleen haasteelli-

nen. Kirkko ei ole antanut omaa virallista kantaansa esimerkiksi samaa suku-

puolta olevien parien vihkimisestä. Tämän seurauksena seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöjä vastustavien henkilöiden ja yhteisöjen syrjiviin asenteisiin ja tekoi-

hin ei puututa. Samalla samaa sukupuolta olevia pareja on alettu vihkiä kirkoissa 

ilman virallista lupaa. Keskustelu aiheesta on kasvanut muun yhteiskunnan mu-

kana myös kirkossa. Haasteellista keskustelussa on, että seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöistä keskusteltaessa monille enemmistöön kuuluville kyse on vain 

’ilmiöstä’. Sateenkaareville, etenkin nuorille, kyse on kuitenkin heidän elämäs-

tään ja oikeuksistaan. (Kauppila, i.a.) Asetelma on haastava, koska vähemmis-

töön kuuluvalle keskustelu on henkilökohtainen ja omista oikeuksista taistelu on 

raskasta. Kirkon ammattilaisten tulee ymmärtää seksuaalisuuden ja sukupuolen 
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moninaisuutta ollakseen sateenkaarevien nuorten tukena seurakunnassa. Kir-

kossakin jokaisen perus- ja ihmisoikeudet tulee laittaa keskusteluissa aina etusi-

jalle. 

Rippikoulusuunnitelma 2017 korostaa, että seurakunnan tulisi olla yhteisö, johon 

jokainen nuori voi tulla luottaen siihen, että häntä ”kunnioitetaan, rakastetaan ja 

suojellaan juuri sellaisena kuin hän on”. Rippikoulun työntekijöiltä tämä edellyttää 

riittävää ymmärrystä sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuudesta. (Kirkko-

hallitus, 2017.) Rippikoulun lisäksi kirkon nuorisotyössä järjestetään paljon leirejä 

ja retkiä. Näissä tilanteissa työntekijän osaaminen, sukupuolen ja seksuaalisuu-

den moninaisuudesta, korostuu. Leirien ja retkien aikaiset majoittumis- sekä 

sauna- ja peseytymistilanteet voivat olla sateenkaarevalle nuorelle jännittäviä ti-

lanteita. Työntekijän tulisi osata toimia näissä tilanteissa sensitiivisesti ja nuorta 

kunnioittaen, mahdollistaen nuorelle turvallisen leiri- tai retkikokemuksen. Kirkko 

toteaa sukupuolisensitiivisyyden edellyttävän työntekijöiltä sukupuoleen liittyvien 

asioiden tiedostamista ja pohtimista, sekä työntekijän omien kokemusten, arvo-

jen ja käsitysten tarkastelua (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.). 

Luterilainen maailmanliitto hyväksyi vuonna 2013 linjauksen sukupuolten väli-

sestä oikeudenmukaisuudesta. Suomen evankelisluterilainen kirkko on velvolli-

nen edistämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta toiminnassaan, koska on luteri-

laisen maailman liiton jäsenkirkko. (The Lutheran World Federation, 2013.) Evan-

kelisluterilaisen kirkon sisällä ihmisten tietotaito ja kiinnostus yhdenvertaisuuden 

ja tasa-arvon edistämiseen kuitenkin vaihtelee. Kirkon kasvatuksen barometrin 

mukaan vanhemmilla kirkossa työskentelevillä ihmisillä ei ole osaamista seksu-

aalisuuden ja sukupuolen moninaisuuteen liittyen. Tämä korreloi suoraan siihen, 

ettei tässä ryhmässä sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuutta myöskään 

tunnusteta. Kirkon kasvatuksen barometri osoittaa kirkon alan työntekijöillä ole-

van hyvin vaihtelevasti tietoa seksuaalisuudesta ja sukupuolesta. Työntekijöillä 

olevaan tietoon ja kiinnostukseen vaikutti esimerkiksi heidän suhteensa herätys-

liikkeisiin. Usein yhteyksiä herätysliikkeisiin omaavat eivät hae tietoa sukupuolen 

ja seksuaalisuuden moninaisuudesta. (Porkka ym., 2023, s. 149–151.)  

Diakonia-ammattikorkeakoulussa on tällä hetkellä mahdollisuus opiskella seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvää tietoa valinnaisesti, mikä ei kuitenkaan 
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riitä. Olennaiseksi aiheen kokevat etsivät siitä tietoa tavalla tai toisella, mutta ai-

heen itselleen epäolennaisena kokevat eivät perehdy siihen. Porkan ym. (2023) 

tutkimus osoitti, että opiskelun aikana annettu tieto seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöistä on lisääntynyt viime vuosina, mutta tärkein kanava ammattilaisten tie-

dolle sateenkaarevuudesta on työn ulkopuolella tapahtunut itsenäinen tiedonhan-

kinta. Työntekijöillä, joilla on perinteinen sukupuolikäsitys, oli heikompi osaami-

nen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä. He olivat myös hakeutuneet merkit-

tävästi vähemmän lisäkoulutukseen tai itseopiskelleet. Festinger (1957, s. 4–10) 

puhuu kyseisestä ilmiöstä kognitiivisena dissonanssina, eli tiedon ristiriitana, 

jossa omia vakaumuksia tai käsityksiä haastava uusi tieto aiheuttaa epämuka-

vuutta. Hän toteaa, että henkilö usein joko kieltäytyy uskomasta uutta, aiemman 

käsityksen kanssa ristiriidassa olevaa tietoa, tai sivuuttaa sen olemassaolon. Os-

wald ja Grosjean (2004, s. 79–80) puhuvat vahvistusharhasta yhtenä kognitiivi-

sen dissonanssin muotona. Heidän mukaansa vahvistusharha tarkoittaa uuden 

tiedon hakemista, valikoimista ja tulkitsemista niin, että se tukee henkilön aikai-

sempia näkemyksiä. Ilmiö näyttää selittävän, miksi kirkon alan opiskelijat ja työn-

tekijät eivät hae tietoa aiheesta.   

 

 

4.3 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä kouluttaminen 

 

Porkka, ym. (2023) toteavat, että työtiimien ja seurakuntien ristiriitoja ratkovan 

keskustelukulttuurin edistäminen, sekä sateenkaarevat huomioivan toimintakult-

tuurin edistäminen olisi tärkeää. Myös Hästbacka ja Sirén (2018) korostavat, että 

perustason koulutuksiin tulisi lisätä tietoa seksuaalisen suuntautumisen ja suku-

puolten moninaisuudesta. Koulutusta tarvitaan erityisesti näkymättömien estei-

den tunnistamiseen ja moninaisuuden huomioivien käytäntöjen tukemiseen. Si-

sällöllisesti he peräänkuuluttivat yhdenvertaisuuslain ja syrjinnän eri ulottuvuuk-

sien käsittelyä, sosiaalisten esteiden tunnistamisen helpottamista, sekä normien 

ja yhteiskunnallisen eriarvoisuuden käsittelyä. (Porkka ym., 2023; Hästbacka & 

Siren). Sosiaali- ja terveysalan, sekä erityisesti kirkon alan ammattilaisten koulut-

taminen aiheesta jo opintojen aikana varmistaisi paremman osaamisen sateen-

kaarevuudesta, sekä mahdollistaisi keskustelun erilaisista katsomuksista ja nii-

den vaikutuksista omaan työskentelyyn. Lisäksi opintojen aikana saatu koulutus 
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aiheesta mahdollistaisi opittujen hyvien toimintatapojen edistämisen ja syrjivien 

käytäntöjen muuttamisen. Diakilla on mahdollisuus antaa perusvalmiudet koh-

data sateenkaarevia ja tehdä opiskelija tietoiseksi siitä, miten paljon häirintää ja 

syrjintää sosiaali- ja terveys ja kirkon alalla tapahtuu, sekä miten ehkäistä syrjin-

tää ja häirintää omalla toiminnallaan niin työyhteisössä, kuin asiakkaiden välillä.  

 

Koululaitokset on velvoitettu Suomessa kasvattamaan oppilaat ja opiskelijat ym-

märtäviksi, erilaisuutta kunnioittaviksi ja yhdenvertaisuutta edistäviksi. Normit ja 

oletukset näkyvät myös korkeakouluopetuksessa. Seksuaalisesta suuntautumi-

sesta- ja sukupuolesta puhuminen vaatii erityistä herkkyyttä ja turvallisemman 

tilan ylläpitoa.  (Karkulehto & Rossi, 2018, s. 45–50) Osa herkkyyttä ja vastuulli-

suutta on miettiä, millaista keskustelukulttuuria luennoilla vaaditaan ja ylläpide-

tään. Moring (2018, s. 75–82) on luonut kymmenen teesiä moninaisuudesta kou-

luttamiseen. Aiheen herkkyyden vuoksi opettajan tulee tietää mistä hän puhuu, 

perehtyä aidosti sisältöihin, joita hän käsittelee, sekä olla peloton näistä aiheista 

opettamista kohtaan. (Moring, 2018, s. 74–76) Seksuaaliseen suuntautumiseen 

ja sukupuolten moninaisuuteen liittyy myös paljon erilaisia termejä, jotka muuttu-

vat tiedon lisääntyessä. Osa oman tiedon kartuttamista on varmistaa, että käyttää 

asianmukaisia termejä ja selittää ne auki opiskelijoille. Kannattaa myös miettiä, 

milloin erilaisten termien käyttö on tarpeellista ja milloin voi puhua yksinkertaisesti 

ja selkeästi. Tärkeintä on, että kuulijat ymmärtävät mistä on kyse ja että puhe 

pysyy kunnioittavana. Nämä valinnat edesauttavat aiheista luontevaa puhumista 

ja normalisoivat keskustelua seksuaalisuudesta ja sukupuolista.  

 

Vaikka on tärkeää varmistaa tietoutensa, kannattaa sanoa ääneen myös se, kun 

ei tiedä. Moni pelkää kouluttaa aiheesta, mutta myös puhua siitä esimerkiksi las-

ten ja nuorten kanssa. (Moring, 2018, s. 77–79.). 13% kirkon kasvatuksen työn-

tekijöistä koki seksuaalisuudesta ja sukupuolesta keskustelun jokseenkin, tai erit-

täin hankalana ja noin puolet työntekijöistä kokivat, että keskustelu aiheista häm-

mentää lapsia ja nuoria (Porkka ym., 2023). Kun voi itse kertoa, että nyt tein vir-

heen, käytin väärää termiä tai tarkistaa yhdessä opiskelijoiden kanssa asioita, 

normalisoi sen, ettei kaikkea tarvitse tietää ja virheistä pääsee yli. Kun opettaja 

luo tällaista kulttuuria, opiskelijoiden on helpompi toimia samoin, ja puhua ai-

heista rohkeasti ilman pelkoa virheen tekemisestä. Tärkeämpää on, että koulutus 
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kannustaa ottamaan aiheen puheeksi ja keskustelemaan siitä avoimesti, kuin se, 

osaako jokainen opiskelija käyttää aina oikeita termejä, tai olla tekemättä virheitä.  

 

Loput teesit kuvaavat vielä aiheen herkkyyden huomiointia. Opettajan tulee tun-

nistaa se, että aihe voi herättää tunteita ja reaktioita ja olla valmis ottamaan ne 

vastaan. Kuulijajoukon kunnioittaminen on myös tärkeää, opetus ei tule muutta-

maan kenenkään katsomusta tai näkemystä hetkessä, mutta voi mahdollistaa 

dialogin, sekä uuden tiedon vastaanottamisen. Aiheesta tulee puhua suoraan, 

mutta liian ponnekasta ja painottavaa puhetta tulee välttää, koska se voi herättää 

vastareaktion tai tuntua kuulijasta siltä, että opettaja tuo esiin omaa agendaansa. 

(Moring, 2018, s. 79–81.) Tämä voi johtaa siihen, että henkilö välttelee aihetta 

entisestään. Kuulijoiden taustat ja asenteet on hyvä tunnistaa, sillä esimerkiksi 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvät teemat nähdään useammin katso-

mukseen tai esimerkiksi poliittiseen ajatteluun liittyvänä mielipiteenä. Tämä voi 

korostua kirkon alan opiskelijoilla. Oma puhe kannattaakin suunnata oikein, jotta 

kuulija pysyy avoimena. Esimerkiksi samaistumisen mahdollistaminen, opiskeli-

joiden tulevaan työympäristöön aiheen sitominen tai aitojen henkilöiden koke-

mukset auttavat kuulijoita saamaan yhteyden aiheeseen, vaikka se olisi vieras 

(Moring, 2018, s. 80). Koulutuksessa kannattaa siis mahdollisuuksien mukaan 

hyödyntää esimerkiksi kokemusasiantuntijoita. 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Tämän kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena on luoda koulutus-

materiaalia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien nuorten kohtaami-

sesta ja huomioimisesta nuorisotyössä. Materiaali tehdään hyödynnettäväksi 

Diakonia-ammattikorkeakoulun sosiaali- terveys- ja kirkon alan koulutukseen 

osaksi perusopintoja. Tämän kaltaiselle koulutusmateriaalille on selkeä tarve. Su-

kupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin liittyvät asiat ovat hyvin ajankohtaisia tällä 

hetkellä ja puhututtavat esimerkiksi nuorisotyönohjaajia leirien järjestämisen yh-

teydessä. Tällä hetkellä perusopinnoissa ei käsitellä seksuaali- ja 
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sukupuolivähemmistöjä, tai seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuutta. Tie-

toa sukupuolesta ja seksuaalisuudesta on saatavilla, mutta kaikki eivät osaa tai 

halua hakeutua sen äärelle.  

 

Tavoitteenamme on lisätä tietoisuutta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä, 

sekä lisätä sosiaali-, terveys- ja kirkon alojen ammattilaisten osaamista aiheesta. 

Aiheen ollessa vieras voivat esimerkiksi termit ja sanasto tuntua haastavilta, joten 

tavoitteenamme oli tuoda tietoutta oikeista, ajankohtaisista termeistä liittyen sek-

suaalisuuteen ja sukupuoleen. Osa ammattilaisista kokee myös aiheesta nuorten 

kanssa puhumisen haastavana (Porkka ym., s. 143, 2023). Tavoitteenamme on-

kin normalisoida puhetta seksuaalisuudesta, sukupuolesta sekä vähemmistöistä. 

Tavoitteenamme on saada Diakonia-ammattikorkeakoulun opintoihin pakol-

liseksi osaksi opetus seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä, sekä heidän koh-

taamisestaan, jotta tietoa aiheesta tulisi kaikille tuleville ammattilaisille, ei vain 

heille, joita aihe kiinnostaa. Koulutusmateriaalin tavoitteena on saada kaikki opis-

kelijat ajattelemaan tätä aihetta ja samalla pohtimaan omaa suhtautumistaan 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä kohtaan. Vastaavanlaisia oppaita ja koulu-

tusmateriaaleja tutkiessamme huomasimme, että usein materiaalit ovat ammat-

tilaisilta ammattilaisille ja näin voivat jäädä hieman etäisiksi, kun sateenkaarevien 

ääni ei välttämättä kuulu. Tavoitteenamme onkin luoda materiaali, jossa sateen-

kaarevat nuoret saavat äänensä kuuluviin. 

 

Tarkoituksena oli luoda monipuolinen ja laadukas materiaali, joka sisältää perus-

tietoja sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuudesta ja sensitiivisen kohtaa-

misen merkityksestä, sekä tarjoaa käytännön neuvoja asianmukaisen kohtaami-

sen tueksi. Materiaali tarjoaa myös ymmärrystä kirkon alan kontekstiin, jossa ko-

rostuvat leirityön haasteet. Koulutusmateriaalin tarkoitus oli lisätä ammattilaisten 

tietoutta jo opiskeluvaiheessa, jotta työelämään siirtyessä aiheen käsittely ja lisä-

opiskelu olisi helpompaa. 

 
 

 KOULUTUSMATERIAALIN TUOTTAMINEN PROSESSINA JA KÄYTETYT 

MENETELMÄT 
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6.1 Kehittämistyön ideointi 

 

Opinnäytetyön prosessi alkoi ideointivaiheella, jonka lopputuloksena päätettiin 

tuottaa koulutusmateriaali Diakonia-ammattikorkeakoululle. Prosessi on kuvattu 

kokonaisuudessaan kuviossa 1. 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön prosessi 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien edistäminen on meille henkilö-

kohtaisesti tärkeää. Aihepiiri on laaja ja tiesimme, että sitä tulisi rajata, joten va-

litsimme nuoret käsiteltäväksi kohderyhmäksi. Suuntaudumme opinnoissamme 

kirkon nuorisotyönohjaajiksi ja olemme tehneet nuorisotyötä erilaisissa työympä-

ristöissä. Työelämässä olemme huomanneet tilanteita, joissa sateenkaarevien 

nuorten kohtaamisessa on puutteita. Tämä johtuu usein siitä, ettei nuorisotyön 

ammattilaisilla ole tarvittavaa osaamista kohdata sateenkaarevia nuoria sensitii-

visesti.  

 

Kirkon nuorisotyönohjaajien, sekä muiden nuorten kanssa työskentelevien am-

mattilaisten kanssa käymissämme keskusteluissa ilmeni, että nuorten kanssa 

työskentelevät eivät tiedä mistä hakea tietoa seksuaali- ja 
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sukupuolivähemmistöistä. Myös kirkon alan työntekijöiden Facebook-ryhmissä 

aloitettiin keskusteluja, joissa ammattilaiset pyysivät konkreettisia ohjeita, sateen-

kaarevien nuorten huomioimiseen nuorisotoiminnassa. Tutkimukset ovat osoitta-

neet, että vaikka asenne sateenkaarevia kohtaan on hyväksyvä, käytännön taidot 

puuttuvat (Hästbacka & Siren, 2017, s. 108.) Erityisesti kirkon alalla korostuvat 

ne henkilöt, jotka eivät ole saaneet tietoa opintojensa aikana, eivätkä hae sitä 

urallaan oman katsomuksensa vuoksi (Porkka ym., s. 134–154, 2023).  Myös 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos suosittelee ammattilaisten osaamisen vahvista-

mista nuorten moninaisuuden kohtaamiseen, koska näkee sen ratkaisuna kunni-

oittavan ja yhdenvertaisen kohtelun edistämiseen lasten ja nuorten palveluissa 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023). Siksi teimme aloitteen koulutusmateri-

aalin tuottamisesta sosiaali- terveys ja kirkon alan perusopintoihin. Diakonia-am-

mattikorkeakoulu oli selkeä valinta yhteistyökumppaniksi, koska se on merkittävä 

sosiaali- terveys ja kirkon alan kouluttaja. Lisäksi tunnemme hyvin Diakonia-am-

mattikorkeakoulun opetussuunnitelman, arvot sekä tavoitteet yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi. 

 

 

6.2 Opinnäytetyön suunnittelu ja teoreettisen viitekehyksen muodostaminen 

 

Suunnitelmavaiheessa muodostimme opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen. 

Meille olennaisia sisältöjä olivat nuoruus ikävaiheena, seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvat nuoret, sukupuoli ja seksuaalisuus sekä kohtaaminen. Pe-

rehdyimme myös ammatilliseen koulutukseen, sosiaali- terveys ja kirkonalan 

osaamisvaatimuksiin, sekä ammattilaisten työtä ohjaaviin dokumentteihin. Et-

simme lähdemateriaalia ja taustatietoa kirjastoista, sekä erilaisin hakusanoin 

suomeksi ja englanniksi. Teimme laajaa hakua ja valikoimme lähteitä eri kirjoitta-

jilta vertaillaksemme lähteiden tietoja keskenään. Tämä oli olennaista erityisesti 

käsitteiden määrittelyn osalta. Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvä tieto 

lisääntyy nopeasti ja termistöä päivitetään vastaamaan uusinta tietoa.  

 

Suunnitteluvaiheessa halusimme myös kuulla kouluttajan, alan työntekijöiden ja 

sateenkaarevien nuorten näkemyksiä osaamisestaan ja kehittämistarpeista. 

Keskustelimme Diakonia-ammattikorkeakoulun lehtorin Jouko Porkan kanssa 
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opinnäytetyöstämme ja koulutusmateriaalin tarpeesta. Hän oli juuri tehnyt tutki-

musta kirkon alan ammattilaisten osaamisesta ja asenteista seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöjä kohtaan. Lisäksi haastattelimme Ani Iivanaista, joka on dia-

koni, kriisityöntekijä sekä evankelisluterilaisen kirkon sateenkaariyhteyshenkilö. 

Hän tekee merkittävää työtä sateenkaarevien eteen kirkossa ja on kirjoittanut kir-

jan sateenkaarevien kohtaamasta hengellisestä väkivallasta. Iivanainen kertoi 

meille kirkon ajankohtaisesta tilanteesta, koulutuksista, joita hän on pitänyt kirkon 

työntekijöille ja syrjivistä tilanteista, joihin hän on kirkossa puuttunut. Kartoitimme 

myös nuorten ajatuksia siitä, miten he haluavat tulla kohdatuksi ja mikä on heille 

merkittävää. Keräämämme taustatiedon ja käymiemme keskustelujen pohjalta 

suunnittelimme koulutusmateriaalin rakenteen, sekä valitsimme kehittämistyön 

menetelmät.  

 

 

6.3 Yhteis- ja vertailukehittäminen  

 

Opinnäytetyön menetelmiksi valikoituivat yhteiskehittäminen, eli palveluiden ke-

hittäminen yhdessä kohderyhmän ja ammattilaisten kanssa, sekä benchmarking, 

eli vertailukehittäminen. Yhteiskehittämisessä on toimija, joka pyrkii ratkaise-

maan vastuullaan olevan haasteen yhdessä muiden kanssa. Lisäksi tarvitaan 

palvelun käyttäjien, tuottajien ja mahdollistajien välistä vuorovaikutusta, sekä toi-

minta, joka toteutetaan palvelumuotoilun keinoin. (Kostilainen ym., 2020, s. 36–

47.) Opinnäytetyö tavoitteli ratkaisuja sosiaali- terveys ja kirkon alan ammattilais-

ten osaamisvajeeseen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä. Kehittämistyö 

päätettiin tehdä yhdessä kyseisten ammattilaisten, seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen sekä koulutuksen tarjoajan kanssa, jotta se vastaa kaikkien tahojen 

tarpeisiin. Yhteiskehittämisen on todettu olevan tehokas tapa vahvistaa asiakkai-

den osallisuutta ja tuoda esiin sekä ammattilaisten, että asiakkaiden näkökulmat. 

(Kostilainen ym., 2020, s. 36–47.)  

 

Vertailukehittämiseen on useita eri soveltamistapoja. Sen tarkoituksena on oppia 

muiden tuotoksista, sekä kehittää omaa palveluaan tai materiaaliaan toimivam-

maksi vertaamalla sitä olemassa olevaan sisältöön. (Seppänen-Järvelä, 2004, s. 

56–59.) Vertailukehittämistä hyödynnettiin koulutusmateriaalin sisältöjen 
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parantamiseksi. Yhteiskehittämisen vuoksi materiaali lähetettiin kommenttikier-

rokselle ennen sen julkaisua. Vertailukehittämisen avulla varmistettiin, että mate-

riaali on sisällöltään mahdollisimman kattava ennen yhteistyötahojen komment-

teja. Isojen kokonaisuuksien ollessa kunnossa yhteistyötahoilta saatu palaute 

olisi yksityiskohtaisempaa, mikä varmistaisi lopullisen tuotoksen laadukkuuden. 

 

 

6.4 Koulutusmateriaalin tuottaminen ja sisältö 

 

Materiaalin sisällöiksi valikoitui tieto yhdenvertaisuudesta, seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöön liittyvien käsitteiden avaaminen ja tieto vähemmistöstressistä, 

vähemmistöjen haavoittuvasta asemasta, asianmukaisesta kohtaamisesta sekä 

turvallisemmasta tilasta. Sisällysluettelo on nähtävillä kokonaisuudessaan ku-

vassa 1. 

 

 

Kuva 1. Koulutusmateriaalin sisällysluettelo 

 

On todettu, ettei perusammatillisuus ja hyväksyvä asenne riitä siihen, että sa-

teenkaarevat tulevat yhdenvertaisesti kohdatuksi, vaan se vaatii käytännön osaa-

mista ja konkreettisia toimia. (Hästbacka & Siren, s. 108, 2017.) Kirjoitimme 
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koulutusmateriaaliin käytännön esimerkkejä siitä, miten voi toimia paremmin ja 

sateenkaarevat nuoret huomioivasti. Tietoisuutta tarvitaan myös yhdenvertai-

suuslaista, syrjinnästä ja häirinnästä. (Porkka ym., s. 134–154, 2023; Hästbacka 

& Siren, 2017.) Koska kyseessä on koulutusmateriaali, lisäsimme loppuun ehdo-

tuksia tehtävistä, joiden avulla seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyviä tee-

moja voi käsitellä. Monet sateenkaarevien kohtaamat haasteet syntyvät ahtaista 

normeista ja oletuksista, joita pidetään totena, joten tehtävät keskittyvät normien 

ja oletusten haastamiseen, sekä erilaisten etuoikeuksien tunnistamiseen. 

 

Materiaalin sisällön laajentamista varten hyödynsimme löytämiämme tutkimustu-

loksia, tietopohjaa, sekä olemassa olevia oppaita. Vertailukehittämiseen kuuluu 

nykytilan tunnistaminen, vertailukohtien määrittely, sisältöjen erojen analysointi 

ja lopuksi oman toiminnan tai tuotoksen kehittäminen paremmaksi. (Seppänen-

Järvelä, 2004, s. 56–59). Meidän vertailukohtiamme olivat erityisesti materiaalien 

sisältöjen kattavuus, termit, jotka eri materiaaleissa on määritelty, sekä miten hy-

vin niissä on huomioitu uusin tieto sukupuolen moninaisuudesta ja seksuaalisista 

suuntautumisista. Vertailtuamme eri oppaita ja lähdemateriaaleja keskenään täy-

densimme oman koulutusmateriaalimme puutteelliseksi arvioimiamme kohtia.  

 

Tarkastelimme lisäksi puutteita, joita aiemmin tuotetuissa materiaaleissa oli esi-

merkiksi yhdenvertaisuuden, asianmukaisen tiedon tai kohtaamisen osalta. Ha-

vaitsimme puutteelliseksi erityisesti tiedon sukupuolivähemmistöistä. Seksuaali-

vähemmistöjä koskeva tieto oli kattavampaa. Valitsimme materiaaliimme siksi 

enemmän esimerkkejä sukupuolivähemmistöistä ja heidän arjestaan. Useista 

materiaaleista puuttui selitys normitietoisuudesta, sukupuolisensitiivisyyden ja 

sukupuolineutraaliuden eroista, sekä käytännön esimerkeistä parempaan toimin-

taan.  Normien ymmärtäminen ja sukupuolisensitiivisyys ovat olennainen osa vä-

hemmistöjen huomiointia ja syrjivien rakenteiden ymmärtämistä, joten sisälly-

timme myös nämä teemat materiaaliimme.  

 

Koulutusmateriaalimme sisällöt käsittelevät yhteiskunnallisten haasteiden lisäksi 

jokaisen ammattilaisen omaa toimintaa. Materiaaleissa kehotetaan itsereflekti-

oon ja tuodaan esiin henkilökohtaista vastuuta turvallisemman tilan rakentami-

sessa. Tiedostimme materiaalia työstäessä, että liian jyrkkä kirjoitusasu on osalle 
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luotaantyöntävä ja näin ollen aiheuttaa sen, ettei viesti tule vastaanotetuksi (Mo-

ring, 2018, s. 79–81). Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt voivat myös olla ma-

teriaalin lukijalle henkilökohtainen aihe. Lukija itse, tai hänen läheisensä voivat 

kuulua vähemmistöön. Osalle lukijoista aihe voi olla epämukava esimerkiksi 

oman katsomuksen tai vakaumuksen vuoksi. Kirjoitusasussa huomioitiin aiheen 

herkkyys käyttämällä sensitiivistä kieltä ja korostamalla sallivuutta mahdollisten 

virheiden osalta.   

 

 

6.5 Koulutusmateriaalin arviointi ja viimeistely 

 

Materiaalin valmistuttua lähetimme sen kommenttikierrokselle joukolle sosiaali- 

ja kirkon alan ammattilaisia, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen parissa työs-

kenteleville asiantuntijoille, Diakonia-ammattikorkeakoulun lehtoreille, sekä sa-

teenkaareville nuorille aikuisille. Valitsimme mahdollisimman monipuolisen ryh-

män ihmisiä kommentoimaan tuotostamme, jotta saisimme jokaisesta näkökul-

masta kommentteja. Sosiaali- ja kirkon alan ammattilaisten tietoisuus seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöihin liittyen oli vaihtelevaa. Koimme tärkeäksi saada pa-

lautetta materiaalista myös sellaisilta henkilöiltä, joille aihe on vieras. Näin var-

mistimme, että koulutusmateriaalissa kerrotaan asioista tarpeeksi ymmärrettä-

västi ja selkeästi. Asiantuntija ja nuoret aikuiset taas auttoivat varmistamaan, että 

meidän löytämämme ja jakamamme tieto on asianmukaista. Lehtorien kommentit 

auttoivat meitä kehittämään materiaalia yhteistyökumppanimme tarpeita vastaa-

vaksi ja sellaiseksi, että sitä voi hyödyntää kurssisisältönä. 

 

Saadaksemme kattavasti ja monipuolisesti palautetta eri näkökulmista, pyy-

simme palautetta eri kysymyksillä eri ryhmiltä. Asiantuntijoilta pyysimme pa-

lautetta termien ja käsitteiden oikeellisuuteen, sekä kokonaisuuteen liittyen. So-

siaali- ja kirkon alan ammattilaisilta pyysimme kommentteja sisällöstä, sekä kor-

jaus- ja lisäysehdotuksia. Meitä kiinnosti myös, vastaavatko sisällöt nuorisotyön 

osaamisvajeeseen ja arjen haasteisiin. Diakin lehtoreilta pyysimme kommentteja 

koulutusmateriaalin sisällöstä, rakenteesta sekä siitä, onko materiaali käyttökel-

poista Diakonia-ammattikorkeakoulun kurssien sisällöksi. Nuorilta aikuisilta taas 

pyysimme kommentteja sateenkaarevan nuoren näkökulmasta. Etenkin 
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halusimme kuulla vastaako sisältö nuorten toiveita palveluiden toteuttamisesta ja 

kokivatko he sisällöt kokemustaan kuvaaviksi. Tavoitteenamme oli luoda materi-

aali, joka oli sateenkaarevilta nuorilta ammattilaisille ja siksi sateenkaarevilta nuo-

rilta aikuisilta pyydettiin kommentit tästä näkökulmasta. 

 

Sateenkaareville nuorille aikuisille tieto opinnäytetyöstä ja mahdollisuudesta an-

taa palautetta välitettiin sateenkaareville suunnattujen vertaisryhmien kautta. 

Vertaisryhmien kautta viestiminen valittiin yleisen nuorisotoiminnan sijaan, jotta 

tavoitettaisiin suoraan oikea kohderyhmä. Näin varmistettiin, ettei mukaan ilmoit-

taudu enemmistöön kuuluvia tai henkilöitä, joiden tarkoitus olisi esimerkiksi pil-

kata vähemmistöjä. Nuorille aikuisille välitettiin vertaisryhmien ohjaajien kautta 

sähköpostiosoite, johon nuoret aikuiset saivat halutessaan ilmoittautua mukaan. 

Näin ilmoittautuminen ei paljastanut kenenkään vähemmistöstatusta henkilöille, 

jotka eivät siitä tiedä. Osallistujilta pyydettiin ennakkotiedoksi vain ikä ja tieto siitä 

haluaako palautetta antaa suullisesti vai kirjallisesti. Ilmoittautuminen oli mahdol-

lista tehdä esimerkiksi nimimerkillä. Mukaan ilmoittautui kahdeksan 19–29- vuo-

tiasta nuorta aikuista. Lehtoreiden yhteystiedot saatiin opinnäytetyön yhteistyö-

kumppanilta Diakonia-ammattikorkeakoululta. Seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töjen asiantuntijat, sekä sosiaali- ja kirkon alan ammattilaiset kutsuttiin mukaan 

tekijöiden työelämäkontaktien kautta. Kutsu antaa palautetta lähetettiin viidelle 

lehtorille, yhdelletoista sosiaali- ja kirkon alan ammattilaiselle, sekä kolmelle asi-

antuntijalle. Kaikille kommentoijille oli annettu ennakkotieto siitä, millaista koulu-

tusmateriaalia tuotetaan ja mihin tarkoitukseen. Ennakkotiedossa kerrottiin, että 

materiaali tulee kommenteille syys-lokakuussa. Lisäksi kysyttiin toivetta siitä, ha-

luaako palautetta antaa suullisesti vai kirjallisesti. 

 

Valmis materiaali lähetettiin kommenttikierrokselle koko joukolle syyskuussa. 

Kommentointiaikaa annettiin kaksi viikkoa materiaalin lähetyksestä. Pyysimme 

asiantuntijoiden, ammattilaisten ja lehtorien palautteet kirjallisena, jotta pys-

tyimme vertailemaan eri näkökulman omaavien palautteita keskenään. Ennakko-

keskustelujen yhteydessä moni edellä mainittuun ryhmään kuuluva myös toivoi 

mahdollisuutta kommentoida kirjallisesti. Palautetta saimme kahdelta Diakonia-

ammattikorkeakoulun lehtorilta, kahdelta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

asiantuntijalta, neljältä sosiaali- ja kirkon alan ammattilaiselta, sekä viideltä 
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nuorelta aikuiselta. Osa sateenkaarevista nuorista aikuisista toivoi mahdollisuutta 

antaa palautetta suullisesti ja keskustellen yhdessä muiden vertaistensa kanssa. 

Nuorille aikuisille pidettiin Zoom-yhteydellä työpaja, jossa he saivat kommentoida 

materiaalia ja ideoida kehitysehdotuksia yhdessä. Työpajan aikataulu sovittiin 

nuorten kanssa aikataulusovellus Doodlella, jotta mahdollisimman moni pääsisi 

paikalle. Doodleen vastasi viisi nuorta ja aika valittiin sen perusteella, mikä kävi 

kaikille. Työpajaan osallistui neljä, 19–24-vuotiasta nuorta aikuista. Heille, jotka 

eivät halunneet osallistua työpajaan tai olivat estyneet osallistumasta siihen, an-

nettiin mahdollisuus lähettää palautetta kirjallisesti. Kirjallista palautetta saimme 

kahdelta nuorelta aikuiselta, joista toinen osallistui myös työpajaan. 

 

Työpajan alussa nuorille aikuisille käytiin läpi työpajan sisältö, sekä annettiin tie-

toa koulutusmateriaalista ja sen tarkoituksesta. Lisäksi nuorille aikuisille kerrottiin 

tarpeista tehdä kyseinen koulutusmateriaali ja käytiin läpi ohjeistukset työpajan 

turvallisuudesta. Nuoret aikuiset saivat esittäytyä ja kertoa itsestään sen verran 

kuin halusivat. Työpajassa esitettiin nuorille aikuisille kysymyksiä ja aiheita käsi-

teltiin yhteisesti keskustellen. Ensimmäiseksi nuorilta aikuisilta pyydettiin yleistä 

palautetta koulutusmateriaalin sisällöistä. Sisällöt käytiin läpi järjestyksessä sa-

nastosta alkaen. Nuoret aikuiset kuuluivat seksuaali- ja/tai sukupuolivähemmis-

töön ja antoivat palautetta perustuen heidän omiin kokemuksiinsa nuorisotyöstä 

niin seurakunnassa, kuin muualla.  

 

Sateenkaarevat nuoret aikuiset kertoivat, ettei materiaali aiheuttanut heille vä-

hemmistöstressiä. Nuoret kokivat eri vähemmistöjen kuvausten ja nimettyjen 

haasteiden kuvaavan heidän arkeaan. Materiaali myös vastasi nuorten aikuisten 

toiveita kohtaamisesta ja nähdyksi tulemisesta. Positiivisessa palautteessa nuo-

ret aikuiset mainitsivat koulutusmateriaalissa olleet sateenkaarevien nuorten 

kommentit esimerkiksi kohtaamiseen liittyen. Kommentit jaksottivat asiatekstiä 

tehden siitä luettavamman. Ne myös toivat teoreettiset asiat lähemmäs lukijaa 

konkretisoimalla tekojen ja sanojen vaikutusta nuorten arjessa. Myös tutkimus-

tiedosta saimme kiitosta, sillä se todisti sateenkaarevien nuorten tarvitsevan tu-

kea ja osoitti heidän heikomman yhteiskunnallisen asemansa todelliseksi. 
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Nuorten aikuisten kanssa keskusteltiin lisäksi kohtaamisesta ja sen merkityk-

sestä. He olivat kokeneet ammattilaisten asennoituneen kohtaamistilanteisiin 

varmana osaamisestaan seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta. To-

dellisuudessa osaamista ei kuitenkaan ollut. Nuoret aikuiset kiittivät kunnioittavan 

ja ihmisarvoisen kohtaamisen painottamisesta materiaalissa. Heille se oli tärke-

ämpää kuin varmuus ammattilaisen tietämyksestä. Nuoret kertoivat, että sateen-

kaarevaa kohdatessa on tärkeää antaa nuoren myös olla tavallinen nuori, ilman 

etuliitteitä. Tätä korostettiin koulutusmateriaalissa nuorten aikuisten toiveesta. 

Lopuksi keskusteltiin turvallisemmasta tilasta sekä oletuksista. Nuoret aikuiset 

kertoivat usein pienten asioiden tekevän tilasta turvallisemman. Esimerkiksi sa-

teenkaarevat pienetkin esineet, kuten pinssit ja liput ovat riittäviä. Turvallisuutta 

tuo heidän mukaansa myös turvallisemman tilan periaatteet ja moninaisuuden 

olettaminen. Tällöin sateenkaarevien ei tarvitse aina kertoa identiteetistään tul-

lakseen kohdatuksi oikein. Nuorten toiveet vastasivat Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitoksen (2023) esittämiä ratkaisuehdotuksia lasten ja nuorten palveluiden yh-

denvertaisuuden saavutettavuuden edistämiseksi. 

 

Nuorten aikuisten sanallisissa ja kirjallisissa palautteissa kehittämiskohdiksi esi-

tettiin tarkennuksia yksittäisiin termeihin, esimerkiksi sukupuoli-identiteetin mää-

rittelyyn. Olimme käyttäneet koulutusmateriaalissa kyseistä termiä puhues-

samme sekä sukupuolesta, että sukupuoli-identiteetistä. Palautteissa todettiin 

sukupuoli-identiteetti termin käytön sukupuolesta puhuessa kuulostavan siltä, 

että esimerkiksi sukupuoli-identiteetiltään transnainen olisi vähemmän nainen, 

kuin cisnainen. Tarkensimme koulutusmateriaalin kieliasua sukupuolen osalta 

niin, ettei se luo vähemmistöjen kannalta haitallisia mielikuvia. Tämä toteutui esi-

merkiksi korjaamalla termin sukupuoli-identiteetti termiksi sukupuoli tarpeellisiin 

kohtiin. 

 

Asiantuntijoiden kehittämisehdotukset käsittelivät pääasiassa termien määritte-

lyjä ja niiden oikeellisuutta. Osaa materiaalin sisällöistä oli pyydetty laajentamaan 

tai tarkentamaan, jotta aihe tulee riittävän kattavasti esille. Palaute koski esimer-

kiksi sukupuolta käsitteenä, sekä ymmärrystä sukupuolesta spektrinä janan si-

jaan. Tarkensimme materiaalia näiltä osin. Sosiaali- ja kirkon alan ammattilaisten 

kehittämisehdotuksissa pyydettiin laajentamaan selityksiä eri seksuaalisista 
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suuntautumisista ja käytännön työn tekemisestä, sekä ehdotettiin tekstirakenteen 

muutoksia, jotta lukeminen olisi selkeämpää. Palautteissa kysyttiin esimerkiksi 

voiko transihminen olla suuntautumiseltaan hetero, tai miten ei-binäärien seksu-

aalinen suuntautuminen määrittyy. Palautteen perusteella tarkensimme sanastoa 

erityisesti seksuaalisen suuntautumisen osalta. Koulutusmateriaalia taittaessa 

tuotimme myös kuvia, jotka selkeyttivät esimerkiksi transihmisyyttä ja ei-binääri-

syyttä sateenvarjotermeinä.  

 

Kaikissa tulleissa palautteissa kiitettiin koulutusmateriaalin työstämisestä ja ker-

rottiin sen tulevan tarpeeseen. Palautetta antaneet tahot kokivat hyvänä sen, että 

neuvoja arjen työhön ja kielenkäyttöön oli perusteltu lähdetiedolla ja teorialla, 

koska tämä lisäsi ymmärrystä aiheesta. Useat sosiaali- ja kirkon alan ammattilai-

set kertoivat oppineensa paljon uutta ja reflektoineen omaa toimintaansa jo pa-

lautekierrokselle lähteneen materiaalin ansiosta. Sekä nämä ammattilaiset, että 

nuoret aikuiset kokivat materiaalin armollisen, anteeksiantavan ja yrittämiseen 

kannustavan sävyn rohkaisevana. Omaa toimintaa oli palautteenantajien mie-

lestä helpompi tarkastella kriittisesti uuden tiedon valossa, kun teksti ei tuntunut 

syyllistävältä.  

 

 

 

   POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksen mukaisesti tuotimme koulutusmateriaalin seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien nuorten kohtaamisesta. Koulutusmateriaali 

on kattava, mutta tiiviiksi ja selkeäksi muotoiltu. Koulutusmateriaalissa on huomi-

oitu sosiaali- ja terveysalan lisäksi kirkon alan erityispiirteet, sekä tuotettu uutta 

tietoa kirkon alan kontekstiin. Opinnäytetyöprosessin alussa perehdyimme 

Arenen (2020) ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiin suosituksiin. 

Noudatimme näitä suosituksia sekä valitsemiamme kehittämistyön menetelmiä 

koko opinnäytetyön ajan.   
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Arenen (2020) suositusten mukaisesti perehdyimme käsittelemäämme aihee-

seemme laajasti ja käytimme mahdollisuuksien mukaan aina uusinta lähdemate-

riaalia, jotta tiedot olisivat mahdollisimman ajantasaista. Sateenkaarevat teemat 

ovat tällä hetkellä ajankohtaisia, mikä helpotti lähdemateriaalin löytämistä. Tutki-

mustietoa aiheesta löytyi vaihtelevasti ja tutkimusta on tehty enemmän seksuaali- 

kuin sukupuolivähemmistöistä. Lisäksi huomiomme työssämme osan lähteistä si-

sältävän vanhentunutta tietoa termistön muuttumisen ja tiedon jatkuvan päivitty-

misen vuoksi. 

 

Työmme yhtenä eettisenä haasteena oli se, että opinnäytetyömme aihe on meille 

molemmille henkilökohtainen ja läheinen. Tämä huomioitiin työskentelyn aikana, 

etenkin tiedonhaussa.  Lähdemateriaaliin perehdyttiin mahdollisimman neutraa-

listi ja objektiivisesti. Valikoimme lähteitä monipuolisesti, vaikka ne eivät olisi tu-

keneet omia näkemyksiämme. Henkilökohtaisen kiinnostuksemme vuoksi mei-

dän oli mahdollista löytää kattavasti lähteitä ja saada asiantuntijoiden komment-

teja. Laajan lähdepohjan vuoksi meidän oli rajattava opinnäytetyön aihe tarkasti. 

Opinnäytetyöprosessi lisäsi osaamistamme seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töistä. Asiantuntijoiden ja nuorten aikuisten kommentit ohjasivat meitä sensitiivi-

sempään kielenkäyttöön ja haastamaan omaa ajatteluamme. 

 

Pitämässämme nuorten aikuisten työpajassa huomioimme osallistujien iän ja ai-

heen sensitiivisyyden. Kaikki osallistujat ovat täysi-ikäisiä, mutta osa vielä nuoria, 

mikä huomioitiin heitä kohdatessa. Toimimme sensitiivisesti, jotta emme johda-

telleet heidän keskusteluaan, vaan annoimme heille tilaa kertoa ajatuksistaan 

omin sanoin. Rohkaisimme nuoria antamaan kritiikkiä ja otimme sen vastaan ra-

kentavalla tavalla. Sensitiivisyyden tarvetta korosti se, että koulutusmateriaalin 

käsittelemä aihe oli kyseisille nuorille aikuisille hyvin henkilökohtainen ja herkkä. 

Nuoria osallistui keskusteluun/työpajaan verrattain vähän, alle kymmenen henki-

löä. Käsittelimme palautteet huomioiden, ettei heidän kokemuksiaan ja ajatuksi-

aan voi yleistää koskemaan kaikkia sateenkaarevia nuoria. Vertailimme siksi 

nuorten palautteita ja tutkittua tietoa keskenään. 

Opinnäytetyöprosessimme ja koulutusmateriaalin työstö lisäsi osaamistamme 

kouluttamisesta erityisesti ammattikorkeakoulukontekstissa. Koulutusmateriaa-

lien sisältöjen valintaan liittyi useita eettisiä kysymyksiä, sillä tieto on valtaa ja 
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valinnat materiaaliin sisällytettävästä tiedosta olivat osaltaan tietoon liittyvän val-

lan käyttöä. Meidän oli valittava tarkoin, millaisia sisältöjä käsittelemme ja mistä 

näkökulmasta. Vältimme tekstissämme mahdollisten vasta-argumenttien enna-

kointia ja väittelyä niitä vastaan. Kerroimme vain olennaisen ja lähteisiimme pe-

rustuvan tiedon. Kerätyn tiedon tiivistäminen vaati myös harkintaa, jotta emme 

sanavalinnoillamme luoneet seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien 

asemaa heikentäviä mielikuvia. 

 

Oman haasteensa ja uutta osaamista meille toi myös kirkon alan konteksti. Sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöt ovat haastava aihe evankelisluterilaisessa kir-

kossa ja siitä on käyty viime vuosina laajaa keskustelua. Samaan aikaan tulee 

ymmärtää kirkon alan konteksti ja olla sensitiivinen, mutta pystyä silti kertomaan 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä tavalla, joka tukee heidän hyvinvointiaan 

ja kohdatuksi tulemisen kokemusta. Vuoropuhelu näiden kahden teeman välillä 

on ollut opettavaista ja antanut meille paljon tulevaa työelämää ajatellen. Koulu-

tusmateriaalin tuottaminen ja ammattilaisten kanssa yhteiskehittäminen muistutti 

sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuden olevan aiheena monille vieras. 

Tämä näkyi saamissamme palautteissa ja samalla osoitti koulutusmateriaalin tar-

peellisuuden. 

 

Opinnäytetyömme osoitti, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä kouluttami-

selle ja aiheeseen syventymiselle on tarvetta sosiaali- terveys- ja kirkon alan 

opinnoissa. Tutkitun tiedon määrä on lisääntynyt viime vuosina, mutta koulutus 

aiheesta on vielä vähäistä. Opinnäytetyömme osoitti, että oletus sosiaali- terveys 

ja kirkon alan ammattilaisten sensitiivisyydestä kaikkia vähemmistöjä kohtaan on 

virheellinen. Nuoret tarvitsevat tukea oman identiteettinsä löytämiseen ja vahvis-

tamiseen. Osaltaan vastuu nuorten identiteetin tukemiseen on sosiaali- terveys 

ja kirkon alan ammattilaisilla. Siksi aiheesta tulee kouluttaa perusopintojen aikana 

ja tarjota mahdollisuus kehittää osaamistaan työelämään siirtymisen jälkeenkin. 

 

Opinnäytetyön tavoite oli lisätä sosiaali- terveys ja kirkon alan ammattilaisten 

osaamista vähemmistöistä ja luoda materiaali, joka vastaa nuorten toiveita koh-

taamisesta. Varmistaaksemme tavoitteemme onnistumisen pyysimme koulutus-

materiaalista palautetta useilta aiheen asiantuntijoilta, 
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yhteistyökumppaniltamme, sekä nuorilta aikuisilta, joita koulutusmateriaali käsit-

telee. Saadussa palautteessa korostui materiaalin tarpeellisuus ja hyödyllisyys. 

Nuoret aikuiset kokivat materiaalin lisäävän nähdyksi tulemisen todennäköi-

syyttä. Ammattilaiset kertoivat ymmärryksensä lisääntyneen materiaalin lukemi-

sen myötä. Opinnäytetyön tulokset olivat menestyksekkäitä. Saamamme positii-

vinen palaute vahvisti, että materiaalissa on oikeanlaisia ja ymmärrettäviä sisäl-

töjä. Tavoitteemme oli lisätä ammattilaisten tietoa, tuoda aihe helpommin käsitel-

täväksi ja tukea itsereflektiota. Saadun palautteen perusteella siinä on onnistuttu.  

 

Koulutusmateriaalian sisällön asianmukaisuutta tulee tarkastella vuosittain ter-

mistön ja tilastojen osalta, jotta kursseilla opetettu tieto on ajankohtaisinta. Sek-

suaalisuuden ja sukupuolen moninaisuuteen liittyvä sanasto tulee uudistumaan 

ja laajenemaan jatkossakin nopeasti. Suosittelemme materiaalin jatkokehittämi-

sen tai laajemman päivittämisen suunnittelemista yhdessä opinnäytetyön tekijöi-

den kanssa. Ennen kuin materiaali saadaan osaksi Diakin tulevaa opetussuunni-

telmaa, voisi sitä käyttää nykyisen seksuaalisuuteen ja sukupuoleen liittyvän va-

paavalintaisen kurssin kehittämiseen. Kuten aiemmin ilmeni, työelämässä ole-

vien ammattilaisten tieto aiheesta on puutteellista. Suosittelemme tarjoamaan 

koulutusmateriaaliin perustuvaa kurssia Diakin avoimessa kurssitarjonnassa. 

Näin jo työelämässä olevilla olisi mahdollisuus oppia aiheesta. Koulutusmateri-

aalista voisi kehittää tiiviimmän version jaettavaksi sosiaali- terveys ja kirkonalan 

ammattilaisille. Tätä tiivistä tietopakettia voisi hyödyntää esimerkiksi kirkon nuo-

risotyön isoskoulutuksessa ja yleisesti nuorisotoiminnassa. Turvallisemman tilan 

periaatteet ja hyvän kohtaamisen ABC:n voisi jakaa tulostettavaksi nuorisotiloille. 

 

Opinnäytteemme käsitteli vain yhtä vähemmistöryhmää, mutta vähemmistö-

stressi, syrjintä ja häirintä koskettavat kaikkia vähemmistöjä. Suosittelemme Dia-

konia-ammattikorkeakoulua tarjoamaan opiskelijoilleen mahdollisuutta vastaa-

van materiaalin tuottamiseen muista vähemmistöistä opinnäytetyönä tai harjoit-

teluun liittyvänä kehittämistehtävänä. Työmme osoitti myös yleisen kouluttamisen 

yhdenvertaisuusasioista olevan tärkeää yksittäisistä vähemmistöistä kouluttami-

sen lisäksi. Yleinen yhdenvertaisuuskoulutus lisää osaamista sensitiivisestä koh-

taamisesta ja hyödyttää näin myös sateenkaarevia. Työmme osoitti myös, ettei 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen asianmukainen kohtaaminen ei vaadi koko 
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koulutusmateriaalimme sisällön omaksumista, vaan avoimuutta ja valmiutta ref-

lektoida toimintaansa. Avoin asenne on jo hyvä lähtökohta kohtaamisen onnistu-

miselle.  
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